
Информационное агентство 

«WEB-мониторинг» 
Свидетельство  ИА № ФС77-33219 от 19 сентября 2008 

Научно-практический электронный журнал 

 
(выходит с июля 2011 г.) 

№ 9 (27) 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Богатые американцы отказываются от гражданства из-за налогов 

http://rus.ruvr.ru/2013_08_15/Millioni-ili-pasport-sostojatelnie -  
(См. раздел «За рубежом») 

 

Аналитика 
Налоговый контроль 

Налоговое планирование  
Налоговые правонарушения 

Уклонение от уплаты налогов 
Законодательство и право 

Фирмы - однодневки 
Судебная практика 

Исследования 
Офшоры 

 
 
 

Учредитель  
ИП Фединский Ю.И. 

 

www.webmonitor.ucoz.ru 
www.nalogprest.ucoz.ru 
webmonitor@yandex.ru 

 
 
 
 

Москва 
2013 

http://rus.ruvr.ru/2013_08_15/Millioni-ili-pasport-sostojatelnie%20-
http://www.webmonitor.ucoz.ru/
http://www.nalogprest.ucoz.ru/
mailto:webmonitor@yandex.ru


 
 
 

 

С 1 сентября 2013 года 

в почтовых отделениях связи 

началась  

подписная компания  

на первое полугодие 2014 года 
 

Можно подписаться  

на издания ИА «WEB-мониторинг» 

Финансовые правонарушения и преступления 
Объединенный каталог «Пресса России» 

подписной индекс  80663 

Валюта: регулирование и контроль 
 Объединенный каталог «Пресса России» 

подписной индекс 42335 

Налоговые правонарушения и преступления 
Объединенный каталог «Пресса России» 

подписной индекс 41587 

 
 
 
 
 

 
Подписку  

с любого календарного месяца и  
на любой срок можно оформить  

по электронному каталогу 
ИД «Экономическая газета» 

Финансовые правонарушения и преступления 
Подписной индекс 80663 

Нажмите 
здесь  

Валюта: регулирование и контроль 

Подписной индекс 42335 
Нажмите 

здесь  

Налоговые правонарушения и преступления 
Подписной индекс 41587 

Нажмите здесь 
  

 
ИД "Экономическая газета" 

http://www.arpk.org  
тел. (499) 152 88 50 

 
 

 
 
 

http://www.arpk.org/magaz.php?in=80663
http://www.arpk.org/magaz.php?in=80663
http://www.arpk.org/magaz.php?in=42335
http://www.arpk.org/magaz.php?in=42335
http://www.arpk.org/magaz.php?in=41587
http://www.arpk.org/


Оглавление  
Аналитика ..................................................................................................................................... 11 
Налоговые преступления ............................................................................................................. 11 
Считать или просчитывать... Или об искусстве управления государством (на примере 

фискальной политики) ............................................................................................................................... 14 
Правила игры требуют профессионализма, считает недоучившийся пока юрист Евгения 

Крючкова .................................................................................................................................................... 15 
С.А.Аракелов: Федеральная налоговая служба меняет порядок урегулирования налоговых 

споров с налогоплательщиками ............................................................................................................... 15 
Два года назад на встрече G20 в Каннах было решено дать бой теневым капиталам. ........ 16 
Глобальный форум по налоговой транспарентности отчитался ............................................. 16 
Претензионный порядок рассмотрения налоговых споров: когда он станет обязательным 

для всех? .................................................................................................................................................... 16 
Деофшоризация экономики: по пути от разговоров к законопроектам ................................... 17 
Как идет отмывание от зарубежных денег? ............................................................................... 18 
«Налоговая реформа никогда не закончится» ........................................................................... 18 
Актуальные аспекты налогообложения граждан РФ ................................................................. 20 
Разделение по схеме ................................................................................................................... 21 
Глобальное налоговое преследование ...................................................................................... 21 
Из-за резкого роста акцизов в налоговый сумрак может уйти половина российского      

рынка .......................................................................................................................................................... 22 
19% граждан считают допустимым не выполнять свои финансовые обязательства перед 

государством .............................................................................................................................................. 23 
Российские арендаторы жилья не стремятся декларировать доходы от этого бизнеса ....... 24 
За фиктивную регистрацию на своей жилплощади, собственник квартиры может подпасть 

под уголовную статью ............................................................................................................................... 24 
Подведены итоги досудебного и судебного урегулирования налоговых споров за первое 

полугодие 2013 года .................................................................................................................................. 25 
За налоговиками в суде уже остаются 72% споров .................................................................. 25 
Суды стали чаще вставать на сторону налоговиков ................................................................. 25 
Судебная эффективность налоговиков вновь побила личный рекорд.................................... 25 
Каждая третья жалоба в налоговую удовлетворена ................................................................. 25 
Разрушение малого бизнеса ....................................................................................................... 26 
Об НДС с компенсаций расходов и договорных санкций ......................................................... 27 
50% водочного рынка ушло в тень .............................................................................................. 28 
Предпринимателей вернут из «теневого» бизнеса ................................................................... 28 
Путин предлагает угольщикам вернуть деньги из офшоров в Россию ................................... 29 
О 10-ом заседании Совета председателей высших арбитражных, хозяйственных, 

экономических и других судов, разрешающих дела по спорам в сфере экономики ........................... 29 
Инспекции невыгодно заявлять иск о признании сделки мнимой ............................................ 30 
Из цикла откровений налогового инспектора: выездная налоговая проверка на "страже" 

процветания вашего бизнеса ................................................................................................................... 31 
Освобожденный НДС ................................................................................................................... 32 
Контрольная работа по проверкам: разъяснения ФНС............................................................. 33 
Диалог с инспекцией через прокуратуру .................................................................................... 33 
Вести от налоговых инспекций ............................................................................................... 35 
В Ставропольском крае к ответственности привлечены 165 нарушителей законодательства 

о госрегистрации........................................................................................................................................ 35 
С 1 января 2014 года плательщики НДС будут обязаны представлять отчетность по       

ТКС .............................................................................................................................................................. 35 
Камеральной проверкой инспекция доначислила земельный налог в сумме более 1,9 млн. 

рублей ......................................................................................................................................................... 35 
С 30 июля корреспонденция направляется юрлицам только по адресам, содержащимся в 

ЕГРЮЛ ........................................................................................................................................................ 36 
Налоговики Республики Алтай проверили туристический бизнес ........................................... 36 
Недоимка может стать причиной ограничения выезда из страны ........................................... 37 
За полугодие УФНС по Волгоградской области рассмотрено 405 из 515 жалоб 

налогоплательщиков ................................................................................................................................. 37 
Налоговики Волгоградской области информируют налогоплательщиков о задолженности 

по-новому ................................................................................................................................................... 38 
Почтовый адрес налогоплательщика должен быть точным и единственным ........................ 38 



Решения налоговых органов вручаются по месту нахождения юрлиц и месту жительства 
физлиц ........................................................................................................................................................ 38 

За июль в УФНС Калининградской области поступили 25 жалоб на акты налоговых   
органов ....................................................................................................................................................... 39 

В НК РФ внесены изменения в части взыскания налогов ......................................................... 39 
Опубликован перечень лиц, в отношении которых регистрация признана  

недействительной ..................................................................................................................................... 40 
Налоговики Алтайского края напоминают о необходимости правильно заполнять 

платежные поручения ............................................................................................................................... 40 
Оленегорские налоговики контролируют применение ККТ ...................................................... 41 
УФНС пояснило предпринимателям последствия отказа от патента до даты постановки на 

учет ............................................................................................................................................................. 41 
Внесены изменения в порядок проведения камеральной проверки ....................................... 42 
УФНС пояснило физлицам, как поступать, если в уведомлении на уплату транспортного 

налога ошибка ............................................................................................................................................ 42 
Налоговики Кировской области подвели итоги работы по урегулированию налоговых 

споров ......................................................................................................................................................... 43 
Рейдовые проверки водителей такси проходят в Чите............................................................. 43 
УФНС по Пермскому краю публикует список организаций в процедурах банкротства ......... 43 
В процедуре банкротства находится 275 организаций Владимирской области ..................... 43 
В Пензенской области продолжаются рейды по выявлению незаконной 

предпринимательской деятельности ....................................................................................................... 43 
Налоговики направили 175 тыс. заявлений на выдачу судебных приказов в отношении 

должников .................................................................................................................................................. 44 
В Удмуртии не представляют отчетность 19,4% организаций ................................................. 44 
В Оренбурге продолжаются рейды по выявлению нарушителей ............................................ 44 
Арест имущества может быть полным или частичным ............................................................. 45 
В Якутии за полгода представлена 261 уточненная налоговая декларация .......................... 45 
Налоговики рассказали, как проводятся проверки реорганизованных организаций ............. 45 
Налоговая служба Марий Эл публикует список должников-юридических лиц ....................... 46 
Увеличен срок подготовки апелляционной жалобы в налоговый орган .................................. 46 
№ 10 по Удмуртской Республике провела 59 комиссий по легализации объектов 

налогообложения ....................................................................................................................................... 46 
Налоговики Северодвинска выявили многочисленные нарушения при использовании      

ККТ .............................................................................................................................................................. 47 
Юрлицу, указавшему недостоверный адрес, может быть отказано в госрегистрации .......... 47 
В Дзержинске произведено арестов имущества должников на 700 тысяч рублей ................ 47 
В МИ ФНС по крупнейшим налогоплательщикам Омской области подвели итоги 

досудебного урегулирования споров ....................................................................................................... 48 
20 августа в Подмосковье пройдет единый день досудебного урегулирования .................... 48 
В Красногорском районе выявлены организации, не состоящие на учете по месту 

осуществления деятельности .................................................................................................................. 48 
За 7 месяцев МИ ФНС № 10 по РК направила 1520 запросов на выяснение 

принадлежности платежа ......................................................................................................................... 49 
В Нижнем Новгороде продолжаются аресты автомобилей за неуплату транспортного 

налога ......................................................................................................................................................... 49 
Расширен перечень случаев отказа в государственной регистрации ..................................... 49 
Ленинский районный суд г. Тюмени рассмотрит дело об уклонении от уплаты налога ........ 50 
В Котласе проанализированы основные ошибки в налоговой отчетности по ЕНВД ............. 50 
Из-за долгов налогоплательщики рискуют оказаться без автомобиля ................................... 50 
УФНС по Свердловской области сообщает об исключении из ЕГРЮЛ недействующих 

юрлиц .......................................................................................................................................................... 51 
УФНС поясняет порядок повторного получения свидетельства о присвоении ИНН по месту 

пребывания физлица ................................................................................................................................ 51 
Налоговиками Удмуртии выявлены нарушения в части незаконного образования       

юрлица ........................................................................................................................................................ 52 
Налоговики и судебные приставы согласовали меры в отношении должников по       

налогам ....................................................................................................................................................... 52 
Налоговики предупредили руководителей ООО "Восток-Азия" о последствиях неуплаты 

налогов ....................................................................................................................................................... 52 
Корреспонденция налоговых органов направляется по юридическому адресу ..................... 52 
Автозаправка могла уйти с молотка за неуплату налогов ........................................................ 53 



За незарегистрированный кассовый аппарат индивидуальный предприниматель заплатит 
штраф ......................................................................................................................................................... 53 

В Нижегородской области произведено 44 арестов имущества должников транспортного 
налога ......................................................................................................................................................... 53 

В Ленинградской области проведен рейд по выявлению должников по транспортному 
налогу ......................................................................................................................................................... 54 

Подмосковные налоговики провели 43 проверки по выявлению незаконной азартной 
деятельности ............................................................................................................................................. 54 

Покупка земельных участков для последующей перепродажи расценивается как 
предпринимательская деятельность ....................................................................................................... 54 

Перечисление НДФЛ по месту нахождения головной организации не является поводом для 
штрафа ....................................................................................................................................................... 55 

Налоговики Промышленного района Оренбурга провели рейд по взысканию долгов .......... 55 
Управление информирует об изменениях в налоговом законодательстве ............................ 55 
Представившие в регистрирующие органы заведомо ложные сведения привлечены к 

ответственности ........................................................................................................................................ 56 
Подведены итоги контрольной работы налоговых органов Калужской области .................... 56 
С 1 сентября изменится порядок оформления доверенностей ............................................... 57 
Налоговикам Ростовской области стали поступать уведомления о контролируемых   

сделках ....................................................................................................................................................... 57 
В Сормовском районе произведен арест имущества должника-юрлица ................................ 58 
Недобросовестных плательщиков Барнаула обязали погасить долги перед городским 

бюджетом ................................................................................................................................................... 58 
При заполнении налоговой декларации важно указать правильный КПП .............................. 58 
В Сормовском районе произведен арест имущества должника-юрлица ................................ 59 
Срок представления возражений на акт проверки увеличен ................................................... 59 
Понятия жалобы и апелляционной жалобы раскрыто в Налоговом кодексе ......................... 59 
МИ ФНС № 8 по Саратовской области провела анализ «невыясненных доходов» .............. 60 
УФНС Нижегородской области публикует «горячую тройку» вопросов Call-центра .............. 60 
В Алтайском крае проходят рейды по взысканию задолженности .......................................... 61 
Законодательство и право ....................................................................................................... 62 
Увеличены сроки вступления в силу решения о привлечении к ответственности за 

совершение налогового правонарушения .............................................................................................. 62 
3 августа вступил в силу закон о новом порядке обжалования решений и действий 

налоговых инспекторов ............................................................................................................................. 62 
Минфин указывает, что с 2014 года налоговикам станут недоступны ссудные, транзитные 

валютные и накопительные счета ........................................................................................................... 62 
Законопроект об изменении порядка налоговых проверок банков внесен в Думу ................ 62 
Общие вопросы налогообложения и бухучета .......................................................................... 63 
Налоговики будут проверять банки по-новому .......................................................................... 64 
ФНС напоминает об изменении порядка досудебного урегулирования налоговых        

споров ......................................................................................................................................................... 65 
Сергей Миронов: Получая разрешение на работу в России, каждый мигрант должен встать 

на налоговый учет ..................................................................................................................................... 65 
Чиновники возместят расходы государства ............................................................................... 66 
Изменения в НДС, банковских правилах и расширение полномочий налоговиков  .............. 67 
Через платежный терминал платить налоги и пени нельзя ..................................................... 70 
Министерство юстиции хочет дать приставам более широкие полномочия по розыску 

должников .................................................................................................................................................. 70 
Информационное сообщение ...................................................................................................... 71 
В России вступил в силу закон о совершенствовании налогового администрирования ....... 73 
Следственный комитет разработал законопроект о деофшоризации экономики .................. 74 
Порядок и сроки подачи жалоб значительно изменились ........................................................ 74 
Порядок и сроки подачи жалоб существенно изменились ....................................................... 74 
ФНС: порядок и сроки подачи жалоб значительно изменились ............................................... 74 
Компании, имеющие регистрацию в офшорах, теперь должны будут извещать об этом 

потребителей ............................................................................................................................................. 75 
Челябинск: разрешить налоговый спор лучше до суда ............................................................ 75 
Анализ изменений, которые касаются налоговых проверок, иных мероприятий налогового 

контроля согласно Федеральному закону № 248 от 23.07.2013 г. ........................................................ 75 
Вопрос – ответ ............................................................................................................................ 78 
Вопросы Минфину ........................................................................................................................ 78 



Налоговая инспекция вынесла два решения о взыскании задолженности за счет денежных 
средств налогоплательщика .................................................................................................................... 84 

При расчете пеней налоговый орган произвел округление ежедневной ставки 
рефинансирования в большую сторону .................................................................................................. 84 

Вправе ли депозитарий по запросу ИФНС предоставлять сведения о счетах депо, открытых 
налогоплательщику, и об операциях по ним........................................................................................... 85 

Об открытии каких счетов банк обязан информировать налоговый орган? ........................... 86 
Разрешается ли налоговым органам направлять в банк запросы по счетам граждан в 

электронном виде? .................................................................................................................................... 86 
За рубежом ................................................................................................................................... 88 
США и Швейцария согласовали урегулирование споров об уклонении от уплаты        

налогов ....................................................................................................................................................... 88 
Налоговые органы Беларуси могут наделить правом проверять плательщиков, с даты 

регистрации которых не прошло 2 лет .................................................................................................... 88 
Борьба с теневой экономикой в Беларуси будет проводиться более эффективно и 

целенаправленно ...................................................................................................................................... 89 
Система дистанционного контроля за выручкой начнет функционировать в крупных 

объектах торговли Беларуси с 1 октября 2015 года .............................................................................. 89 
Налоговики нашли способ значительно пополнить республиканский бюджет ....................... 90 
В Беларуси изучают возможность сотрудничества с США в сфере контроля за 

зарубежными счетами налогоплательщиков .......................................................................................... 90 
Обожглись на молоке ................................................................................................................... 90 
Королевская служба предостерегает от использования схем для уклонения от налогов .... 91 
Великобритания может ужесточить налогообложение онлайновых азартных игр ................ 91 
Половина бизнесов Греции уклоняются от уплаты налогов ..................................................... 91 
Высокие технологии помогут налоговой службе Италии .......................................................... 92 
Каймановы острова сдались – они будут сообщать властям США о наличии на территории 

счетов американских граждан .................................................................................................................. 92 
Китай решил активизировать борьбу с уклонением от уплаты налогов ................................. 93 
Латвийских налоговиков подозревают в получении крупных взяток ....................................... 93 
Компании Люксембурга в международном налоговом планировании .................................... 93 
Компании Нидерландов в международном налоговом планировании .................................... 93 
Как Сингапур становится новой Швейцарией ............................................................................ 93 
Богатые американцы отказываются от гражданства из-за налогов ........................................ 94 
Американцам понравился пример Жерара Депардье .............................................................. 95 
Налоги в США: удар по доллару или его спасение - трейдеры ............................................... 95 
Налоговая служба США получат доступ к сведениям о платежах из России ......................... 97 
Новые технологии помогут налоговой службе США ................................................................. 97 
Торговцы топливом и Миндоходов обвинили друг друга в «теневых» схемах ....................... 98 
Украинские олигархи начали выстраивать новые оптимизационные схемы ухода от налогов 

через Латинскую Америку и Африку ........................................................................................................ 98 
Промышленным группам нужно начинать готовиться к введению контроля за 

трансфертными ценами ............................................................................................................................ 99 
Налоговая планирует нанести удар по «теневой экономике» ................................................. 99 
Налоговики - лидеры по "обидам", нанесенным украинцам ................................................... 100 
Экономика на weekend. Офшор — что это за фрукт и с чем его едят? ................................ 100 
Закон о трансфертном ценообразовании заработает в Украине с 1 сентября .................... 102 
Курс: Минимизация налогов законными способами в свете изменений НК. ........................ 102 
Биткоины попадут под налогообложение ................................................................................. 103 
В Германии будут взиматься налоги со сделок в виртуальной валюте bitcoin ..................... 103 
Швейцария начнет извещать иностранных вкладчиков о выдаче информации .................. 103 
Налоговый контроль ................................................................................................................... 104 
Хозяев иностранных компаний отследят по банковским счетам ........................................... 104 
Уведомление о вызове в налоговую не должно прикрывать собой безосновательное 

истребование пояснений ........................................................................................................................ 105 
Налоговики не вправе утаивать результаты дополнительных контрольных         

мероприятий ............................................................................................................................................ 106 
При камералке показатели в декларации сравниваются с показателями прошлого    

периода..................................................................................................................................................... 106 
Компании проверят по «прописке» ........................................................................................... 107 
Целью повторной проверки является контроль над нижестоящим органом, а не 

дополнительное доначисление налога ................................................................................................. 107 



Налоговики не вправе наказывать за представление реестра платежных документов 
вместо отдельных платежек ................................................................................................................... 108 

Предоставление нулевой отчетности может натолкнуть налоговиков на мысль о 
незаконной схеме .................................................................................................................................... 108 

Как будут проходить выездные налоговые проверки? ............................................................ 108 
Омские налоговики создали электронный сервис, позволяющий доложить в налоговую 

инспекцию о зарплате в конвертах ........................................................................................................ 108 
Если в налоговом уведомлении на уплату имущественного налога есть ошибка, что 

делать? ..................................................................................................................................................... 109 
Глава Карачаево-Черкесии предлагает законодательно бороться с «налоговыми 

мигрантами» ............................................................................................................................................. 109 
Если налоговики прислали сообщение о представлении информации, то оно носит 

рекомендательный характер .................................................................................................................. 109 
Разъяснен порядок проведения мероприятий налогового контроля, связанных с 

налоговыми проверками ......................................................................................................................... 110 
Не убедившись в отсутствии денег на счетах, налоговики не вправе взыскивать долг за 

счет имущества организации ................................................................................................................. 111 
УФНС России по Тамбовской области совершенствует налоговое администрирование ... 111 
Налоговики попытались вызвать на опрос генерального директора в рамках 

дополнительных мероприятий налогового контроля. Что мы им ответили? ..................................... 112 
ФНС России проверяет «Орифлэйм» ....................................................................................... 112 
Доначислять налог за период, не охваченный проверкой, неправомерно ........................... 113 
Требование об уплате налога: испытание на прочность ........................................................ 113 
Что грозит нерадивому налоговому агенту .............................................................................. 114 
Рекомендации ФНС России по проведению камеральных проверок .................................... 115 
При проведении дополнительных контрольных мероприятий не исключен допрос 

свидетеля ................................................................................................................................................. 115 
Получить зарплату налогоплательщик может из банка даже после приостановления 

операций по счетам ................................................................................................................................. 116 
ЦБ РФ перекроет отток капитала через фиктивный импорт из стран Таможенного         

союза ........................................................................................................................................................ 116 
Налоговики не вправе направлять материалы проверки в следственные органы в период 

ее приостановления ................................................................................................................................ 116 
Налоговых инспекторов обучают, как вести допрос директоров и бухгалтеров на выездных 

проверках ................................................................................................................................................. 117 
Планируемая проверка не должна быть помехой для возврата НДС ................................... 117 
Обжаловать акты и действия должностных лиц налоговых органов станет проще ............ 117 
Налоговая служба посоветовала узнать, не числится ли за вами задолженность по   

налогам ..................................................................................................................................................... 118 
Основания для оставления налоговиками жалобы без рассмотрения закреплены в НК      

РФ.............................................................................................................................................................. 118 
Приход средств на виртуальный счет «упрощенца» доход пока не образует...................... 119 
Разведка боем: что влечет за собой для налогоплательщика вызов на комиссию по 

легализации налоговой базы ................................................................................................................. 119 
Раскрытие банковской тайны в угоду фискальным интересам государства ........................ 120 
Расчет с контрагентом наличными: в случае превышения допустимой нормы грозит   

штраф ....................................................................................................................................................... 120 
ФАС Поволжского округа отметил критерии необъективной налоговой проверки .............. 121 
В каком случае налоговый орган вправе отказать в регистрации юрлица? ......................... 121 
Возражения к акту проверки могут быть представлены в течение одного месяца .............. 122 
Непредставление декларации приведет к закрытию расчетного счета ................................ 122 
Налогоплательщикам увеличили время на представление возражений ............................. 122 
Налоговая разъясняет новые права налогоплательщика по сделкам с взаимозависимыми 

лицами ...................................................................................................................................................... 123 
Истребование налоговиками документов, не связанных с уплатой и исчислением налогов, 

незаконно ................................................................................................................................................. 123 
Шесть месяцев отведено налоговикам для обращения в суд за деньгами 

налогоплательщика ................................................................................................................................. 124 
Налоговый криминал ............................................................................................................... 125 
Столичный налоговик попался на взятке в 2 млн руб. ............................................................ 125 
В Москве за взятку размером 6 млн рублей задержан замначальника отдела выездных 

проверок ИФНС ........................................................................................................................................ 125 
В инспекции ФНС по Владикавказу проходит выемка документов ........................................ 125 



В Новосибирской области направлено в суд уголовное дело в отношении сотрудника 
налоговой инспекции и ее сообщницы, обвиняемых в хищении из бюджета более 1,7 млн.          
руб. ............................................................................................................................................................ 125 

Игры чиновников – правительство разработало идею о налоговых каникулах для 
предпринимателей, а затем ее и зарубило на корню .......................................................................... 126 

У сотрудников ИФНС Москвы и Московской области прошли обыски в рамках 
расследования фактов незаконного возмещения НДС ....................................................................... 126 

Следователи провели обыски у налоговиков в рамках расследований о многомиллиардных 
хищениях .................................................................................................................................................. 126 

Мимо кассы, или зарплата в конверте ................................................................................. 127 
МВД посчитало серые зарплаты ............................................................................................... 127 
Серая зарплата ........................................................................................................................... 128 
Серая экономика ......................................................................................................................... 128 
Амурчане могут анонимно пожаловаться на серые зарплаты ............................................... 129 
Пенсионный фонд предлагает амурчанам жаловаться на «серые» зарплаты .................... 129 
Теневой экономики в стране становится все больше из-за плохой бизнес-среды .............. 129 
Новый электронный сервис поможет сообщить о «теневой» зарплате ................................ 130 
"Серые" зарплаты в Хакасии: правда жизни? .......................................................................... 130 
Налоговики призывают граждан «мстить» недобросовестным работодателям .................. 130 
Налоговики нашли новый способ борьбы с зарплатами в конвертах ................................... 131 
Легальная зарплата — богатый бюджет .................................................................................. 131 
Одна из проблем Добринского района — серые зарплаты .................................................... 131 
За «серые» зарплаты надо штрафовать .................................................................................. 132 
Борьба с «серыми» зарплатами предвещает только фискальные провалы ........................ 132 
Как «вывести на свет» серые зарплаты? Обзор конференции .............................................. 133 
Чиновники объявят конкурс по борьбе с «серыми» зарплатами ........................................... 133 
Роструд предлагает ужесточить наказания для граждан, получающих «серые» зарплаты, и 

их работодателей .................................................................................................................................... 134 
Роструд объявит конкурс на разработку мер против "серых" зарплат .................................. 134 
Серая зарплата? Готовься к неприятностям! .......................................................................... 134 
За зарплату в конверте – повышенную «коммуналку» ........................................................... 134 
Серая и белая зарплата ............................................................................................................. 135 
Налогоплательщик: права и обязанности ........................................................................... 136 
ИП не сделала ничего, чтобы признать свою задолженность безнадежной к           

взысканию ................................................................................................................................................ 137 
Компании будут освобождены от обязанности сообщать об открытии (закрытии) счетов в 

банках ....................................................................................................................................................... 137 
Доверенность от индивидуального предпринимателя при отсутствии у него печати должна 

заверяться нотариусом ........................................................................................................................... 137 
Налоговики напомнили о новых правилах выдачи доверенностей ....................................... 137 
Увеличен срок подготовки апелляционной жалобы в налоговый орган ................................ 138 
Доверенность от имени ИП должна быть нотариально удостоверенной ............................. 138 
Подача документов в УФНС, минуя нижестоящую инспекцию, не является          

нарушением ............................................................................................................................................. 138 
Что делать, если налоговое уведомление по имущественным налогам не пришло? ......... 139 
Непосредственное участие плательщика взносов в рассмотрении материалов проверки 

должно быть обеспечено ........................................................................................................................ 139 
Ежегодно число жалоб налогоплательщиков уменьшается в среднем на 10% ................... 139 
Утрата свидетельства о постановке на учет не является катастрофой................................ 140 
Неправомерно привлекать налогоплательщика к ответственности по ст. 122 НК РФ за 

неуплату авансовых платежей ............................................................................................................... 140 
ИП вправе сообщить для налоговой инспекции адрес, по которому будет доставляться 

корреспонденция ..................................................................................................................................... 141 
В Татарстане налогоплательщик за долг в полмиллиона рублей лишился авто ................ 141 
Бездействие налогоплательщика в ходе проверки приведет к нежелательным для него 

последствиям ........................................................................................................................................... 141 
Офшоры ..................................................................................................................................... 142 
Налоги и споры ........................................................................................................................... 142 
Налоговикам станет проще бороться с офшорными схемами ............................................... 143 
Преимущества налоговых гаваней ........................................................................................... 143 
«Утечка» финансов из стран и государства в роли «слесаря» – вызов времени? Что делать 

– чинить «кран» или перенастраивать механизм? ............................................................................... 144 
Борьба с офшорами продолжается .......................................................................................... 144 



Мнение: Эпоха тотального контроля диктует новые правила игры в офшорах ................... 145 
Офшоры: прячем деньги от жен и налогов .............................................................................. 146 
Деньгам некуда бежать .............................................................................................................. 146 
Экс-глава Международного валютного фонда назвал офшорные зоны «раковыми 

опухолями» экономики ............................................................................................................................ 149 
Какая судьба ждет офшоры и куда уходят деньги из страны ? .............................................. 149 
Офшорную схему в 2011 г. раскритиковал президент России Владимир Путин .................. 150 
План борьбы с офшорами является самым масштабным за последние 100 лет ................ 150 
Офшорные и холдинговые юрисдикции: российский контекст ............................................... 150 
Налоговое планирование........................................................................................................ 155 
Законные способы минимизации налогов ................................................................................ 155 
Особенности удержания НДФЛ с иностранца .......................................................................... 156 
Бесплатные путевки на отдых: когда НДФЛ не будет ............................................................. 157 
Когда премию для работников упрощенщик вправе отнести на расходы ............................. 157 
Как возвратить НДФЛ, удержанный по ставке 30 процентов, если работник-иностранец стал 

налоговым резидентом РФ ..................................................................................................................... 158 
Минимизация налогов законными способами.......................................................................... 160 
Уценка основных средств как способ минимизации налога на имущество .......................... 161 
Налоговые преступления ....................................................................................................... 162 
Установлен факт уклонения от уплаты налогов в особо крупном размере .......................... 162 
Гендиректор Зарамагских ГЭС подозревается в незаконном возмещении НДС на 800  млн 

руб. ............................................................................................................................................................ 162 
Руководство челябинской компании уклонилось от уплаты 87 млн руб. налогов ................ 162 
Директор транспортного предприятия подозревается в неуплате 7,4 млн руб. налогов .... 162 
Стало больше россиян, считающих нормальным не платить налоги ................................... 163 
Директор ЖЭУ подозревается в неуплате 2 млн руб. налогов .............................................. 163 
Руководство компании подозревается в неуплате 2 млн руб. налогов ................................. 163 
Оренбургская компания уклонилась от уплаты 13 млн руб. налогов .................................... 164 
Предприниматель уклонился от уплаты 26 млн руб. налогов ................................................ 164 
В Тюмени направлено в суд уголовное дело в отношении бывшего гендиректора ОАО 

«Тюменьстроймонтаж», который не перечислил в бюджет налоги на сумму 5,7 млн. рублей ........ 164 
Бизнесмен осужден условно за уклонение от налогов в сумме 81 млн рублей ................... 164 
В Новгородской области направлено в суд уголовное дело о мошенничестве на сумму 

более 4 млн. рублей при возмещении НДС .......................................................................................... 165 
В Пермском крае предприниматель признан виновным в неуплате налогов ....................... 165 
Предприниматель не уплатил почти 5 млн руб. налогов ........................................................ 165 
Бизнесмен уклонился от уплаты 3,5 млн руб. налогов ........................................................... 165 
Руководство компании подозревается в неуплате 29 млн руб. налогов ............................... 166 
Бывший директор ОАО «Хитон» подозревается в неуплате 17,7 млн руб. .......................... 166 
Генпрокуратура отозвала жалобу по делу гендиректора ОАО «Зарамагские ГЭС» ........... 166 
Руководители электроснабжающей организации подозреваются в неуплате 21,3 млн руб. 

налогов ..................................................................................................................................................... 166 
Директор гостиничного комплекса обвиняется в неуплате 38 млн руб. налогов ................. 167 
Ставропольский предприниматель предстанет перед судом за неуплату 372 млн руб. 

налогов ..................................................................................................................................................... 167 
Расследования .......................................................................................................................... 168 
Горькая пилюля «Рифарма»...................................................................................................... 168 
В деле НДС появился почерк московских ИФНС..................................................................... 169 
Налоговые санкции .................................................................................................................. 171 
«Кассовые» штрафы: ФНС поведала, когда их ждать ............................................................ 171 
УФНС по Тверской области рассказало о последствиях неуплаты налога физическим 

лицом ........................................................................................................................................................ 172 
"Кассовые" штрафы: ФНС поведала, когда их ждать .............................................................. 173 
Если сведения индивидуального учета, даже с ошибками и недочетами, поданы в орган 

ПФР вовремя, оштрафовать за это не могут ........................................................................................ 174 
Налоговые споры ..................................................................................................................... 175 
Налоговые споры ........................................................................................................................ 175 
Понятие и виды налоговых споров ........................................................................................... 175 
Хозоперации и налоги: тенденции спорных вопросов (01.08.2013) ....................................... 177 
Концепция развития досудебного урегулирования налоговых споров в вопросах-ответах 

налоговой службы ................................................................................................................................... 177 
Хозоперации и налоги: тенденции спорных вопросов (08.08.2013) ....................................... 178 
Налоговый спор: будет ли штраф, если вовремя не исправить сведения персучета? ....... 178 



Установлен обязательный досудебный порядок по спорам с налоговыми органами ......... 179 
Высший арбитраж рассмотрит спор «РН-холдинга» и налоговиков на 112,3 млн руб. ....... 180 
«Сахалин энерджи» проиграла спор налоговикам на 1,7 млрд руб ...................................... 180 
Подмосковные налоговики рассказали об особенностях досудебного урегулирования 

налоговых споров .................................................................................................................................... 180 
Обзор судебной практики по налоговым спорам за июль 2013 года ..................................... 181 
Фирмы-однодневки .................................................................................................................. 182 
Борьба с однодневками продолжается .................................................................................... 182 
С помощью почты налоговики намерены усилить борьбу с фирмами-однодневками ........ 183 
Судебная практика ................................................................................................................... 184 
Новости судебной практики ....................................................................................................... 184 
Арбитражная практика ............................................................................................................... 187 
Новости судебной арбитражной практики 26 августа 2013 - 1 сентября 2013 года ............. 197 
Блиц-обзоры судебных решений .............................................................................................. 198 
Блиц-обзоры судебных решений .............................................................................................. 200 
Спор о локальных актах по труду .............................................................................................. 200 
Спор о «кредитных» убытках ..................................................................................................... 200 
Спор о беспроигрышном для бюджета исходе ........................................................................ 200 
Спор о незапрошенных документах .......................................................................................... 201 
Обзор некоторых правовых позиций Высшего арбитражного суда Российской       

Федерации ................................................................................................................................................ 201 
Оценка наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств входит в обязанность 

налоговиков и судов ................................................................................................................................ 202 
ВАС РФ разъяснил – какие юрадреса следует считать недействительными ...................... 203 
ВАС РФ дал разъяснения по вопросу о привлечении к ответственности по статье 122 НК 

РФ.............................................................................................................................................................. 203 
Одни лишь свидетельские показания с достоверностью не говорят об обналичивании 

материнского капитала ........................................................................................................................... 204 
ВАС разъяснил некоторые вопросы привлечения к ответственности за неуплату       

налогов ..................................................................................................................................................... 204 
О возможности возврата излишне уплаченного налога через три года ................................ 205 
ВАС разработал критерии для предотвращения дробления бизнеса ................................... 205 
Налог взыщут с агента ............................................................................................................... 206 
Наложить взыскание на имущество организации в рамках дела о банкротстве просто так 

нельзя ....................................................................................................................................................... 206 
Еще раз о «недобросовестных» контрагентах ......................................................................... 206 
Как удостовериться в добросовестности контрагентов? ........................................................ 207 
Президиум ВАС рассмотрит спор о взыскании с РАО 500 млн рублей налогов .................. 207 
Суд рассмотрит жалобу незаконность доначисления "Рено Самара" налогов .................... 208 
Столичный арбитраж не дал налоговикам взыскать с МТС-банка 699 млн руб. .................. 208 
Документы ................................................................................................................................. 209 
Письма исполнительных органов власти ................................................................................. 209 
Обзор налоговых документов .................................................................................................... 209 
Исследования ............................................................................................................................ 211 
Потехинская В.Н. Судебная защита организации: налоговые споры .................................... 211 
Выбор оптимального метода начисления амортизации ......................................................... 218 
Борисенко О.А. Уплата земельного налога. Как налогоплательщику снизить налоговую 

нагрузку .................................................................................................................................................... 227 
Гайдов А. В. Партнерства в международном налоговом планировании ............................... 231 
Гайдов А. Компании Люксембурга в международном налоговом планировании ................. 234 
Гайдов А. Компании Нидерландов в международном налоговом планировании ................ 240 
Сасов К. Налоговый учет судебных издержек: проблема признания .................................... 246 
Малышева Н. Н. Обобщение практики рассмотрения споров, связанных с применением 

Главы 21 Налогового кодекса Российской Федерации (налог на добавленную стоимость) в 
гражданских правоотношениях .............................................................................................................. 248 

Дмитриев В. В.Обобщение судебной практики рассмотрения дел, связанных с 
определением даты ввода в эксплуатацию объектов основных средств для целей 
налогообложения 258 

 
 
 
 
 



 

Вести от налоговых инспекций 
01.08.2013 
В Ставропольском крае к ответственности привлечены 165 нарушителей 

законодательства о госрегистрации  
За первое полугодие 2013 года регистрирующим органом - Межрайонной ИФНС России № 

11 по Ставропольскому краю, - привлечены к административной ответственности, 
предусмотренной Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях 
(КоАП), 164 должностных лица и один индивидуальный предприниматель за нарушение 
законодательства о государственной регистрации. 

Снижение количества нарушений законодательства о государственной регистрации 
индивидуальными предпринимателями и должностными лицами произошло вследствие 
вступления в силу с 01.07.2011 Федерального закона № 169 –ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с которым отменена 
обязанность в трехдневный срок сообщать в регистрирующий орган об изменении паспортных 
данных и сведений о месте жительства учредителей (участников) юридического лица - физических 
лиц, лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица, и 
индивидуального предпринимателя. 

В первом полугодии 2013 года привлечены к административной ответственности в виде 
штрафа 83 должностных лица. Сумма штрафов составила 415 тысяч рублей.  

http://www.klerk.ru/inspection/332049/ 
 
01.08.2013 
С 1 января 2014 года плательщики НДС будут обязаны представлять отчетность по 

ТКС  
УФНС России по Владимирской области доводит до сведения налогоплательщиков 

следующую информацию. 
Федеральным законом от 28.06.13 № 134-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в части противодействия незаконным финансовым 
операциям» внесены изменения в пункт 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации. 
Плательщики налога на добавленную стоимость обязаны с 01 января 2014 года представлять в 
налоговые органы по месту своего учета налоговую отчетность в электронной форме по 
телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота. Для 
этого необходимо заключить договор с одним из специализированных операторов связи и 
получить электронно-цифровую подпись (ЭЦП). 

Также имеется возможность представлять отчетность через уполномоченного 
представителя по телекоммуникационным каналам связи (подписанную ЭЦП уполномоченного 
представителя). В этом случае необходимо оформить доверенность за подписью и печатью 
руководителя организации (индивидуального предпринимателя) и до сдачи отчетности 
представить копию доверенности в налоговую инспекцию. 

http://www.klerk.ru/inspection/332055/ 
 
01.08.2013 
Камеральной проверкой инспекция доначислила земельный налог в сумме более 1,9 

млн. рублей  
В течение первого полугодия 2013г. налоговыми органами Московской области 

проводились полномасштабные проверки обоснованности применения налогоплательщиками – 
организациями пониженных ставок земельного налога (до 0,3% кадастровой стоимости) за земли 
сельхозназначения. 

За указанный период налоговыми органами Подмосковья получено более 130 копий 
постановлений органов госземнадзора о привлечении к административной ответственности 
собственников земельных участков, использующих сельхозугодья не по целевому назначению. 

Например, в Волоколамском районе по данным Россельхознадзора на земельном участке 
площадью 5910 га выявлено зарастание сельхозугодий сорной растительностью и мелколесьем, а 
также перемещение плодородного слоя почвы в связи с несанкционированным строительством 
дороги. При этом налогоплательщиком в Межрайонную ИФНС России № 19 по Московской 
области была предоставлена налоговая декларация, содержащая расчет земельного налога по 
данному земельному участку по ставке 0,3%, применяемой для земель сельхозназначения. 
Камеральной проверкой инспекция доначислила земельный налог в сумме более 1,9 млн. рублей. 

На территории городского округа Домодедово органами Россельхознадзора на земельном 
участке площадью 34 га, предназначенном для сельхозпроизводства, выявлено размещение 
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гоночной трассы с нарушением плодородного слоя почвы. По результатам контрольных 
мероприятий налоговой инспекцией доначислен земельный налог в сумме 1,2 млн. рублей. 

В Коломенском районе органами Росреестра обнаружено неправомерное использование 
сельхозугодий площадью 3 га для добычи строительного песка, что явилось основанием для 
привлечения к административной ответственности собственника земельного участка по статье 8.8 
КоАП РФ. В свою очередь, используя результаты указанной проверки, Межрайонной ИФНС России 
№ 7 по Московской области доначислен налог за период неиспользования земельного участка по 
целевому назначению в размере 149 тыс. рублей. 

Напомним, на основании статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации ставки для 
исчисления земельного налога устанавливаются нормативными актами муниципальных 
образований Московской области и не могут превышать 0,3% кадастровой стоимости в отношении 
земельных участков, отнесенных к землям сельхозназначения или к землям в составе зон 
сельхозиспользования в населѐнных пунктах и используемых для сельхозпроизводства. Условием 
применения указанной пониженной ставки налога является также фактическое использование 
данных земель для сельскохозяйственного производства согласно целевому назначению. В 
отношении земель сельхозназначения, предназначенных для сельхозпроизводства и не 
используемых для этих целей (за исключением земельных участков, приобретѐнных для личного 
подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного 
хозяйства), должна применяться повышенная налоговая ставка, установленная для прочих 
земельных участков – в размере, не превышающем 1,5% кадастровой стоимости земельного 
участка. 

http://www.klerk.ru/inspection/332092/ 
 
02.08.2013 
С 30 июля корреспонденция направляется юрлицам только по адресам, 

содержащимся в ЕГРЮЛ  
Управление ФНС России по Рязанской области обращает внимание налогоплательщиков – 

юридических лиц, что с 30 июля налоговый орган направляет почтовую корреспонденцию 
налогоплательщику исключительно по адресу, содержащемуся в ЕГРЮЛ. 

Данное изменение обусловлено вступлением в силу Федерального закона от 28.06.2013 
№134-ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации в 
части противодействия незаконным финансовым операциям». 

Теперь при наличии подтвержденной информации о недостоверности содержащихся в 
представленных в регистрирующий орган документах сведений об адресе места нахождения 
юридического лица регистрирующим органам (то есть налоговой инспекции) предоставлено право 
выносить отказ в государственной регистрации. 

Кроме того, в соответствии с нормами п. 5 ст. 31 Налогового кодекса РФ, начиная с 30 
июля 2013 года, действует норма, определяющая по каким адресам следует направлять 
документы, используемые налоговым органом при реализации своих полномочий, если отправка 
осуществляется посредством почты. Это должен быть: 

адрес места нахождения российской организации (места нахождения ее филиала, 
представительства), который содержится в ЕГРЮЛ (т.е. официально зарегистрированный 

юридический адрес); 
адрес места осуществления иностранной организацией деятельности на территории 

России, который содержится в Едином государственном реестре налогоплательщиков; 
адрес места жительства (места пребывания) предпринимателя, нотариуса, занимающегося 

частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет, физического лица, не 
являющегося предпринимателем. 

В случае возврата корреспонденции по причине отсутствия адресата по указанному в 
Едином государственном реестре юридических лиц адресу, сведения о таком юридическом лице 

будут размещены на страницах Интернет-сервиса «Проверь себя и контрагента», доступного на 

официальном сайте налоговой службы, в разделе «Сведения о юридических лицах, связь с 
которыми по указанному ими адресу, внесенному в Единый государственный реестр юридических 
лиц, отсутствует».  

http://www.klerk.ru/inspection/332217/ 
 
02.08.2013 
Налоговики Республики Алтай проверили туристический бизнес  
Межрайонной ИФНС России №5 по Республике Алтай на постоянной основе проводятся 

рейдовые проверки по контролю за деятельностью лиц, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность в сфере туристического бизнеса. 

В июле 2013 года в ходе рейдов проверено 29 хозяйствующих субъектов, осуществляющих 
деятельность в сфере розничной торговли сувенирной продукцией и предоставления услуг 
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общественного питания, проката катамаранов, сдачи внаем жилых помещений. Во всех случаях 
установлены нарушения действующего законодательства: 

- в 21 случае установлено неприменение контрольно-кассовой техники (невыдача бланков 
строгой отчетности или документов об оплате по требованию покупателя (клиента)); 

- в 8 случаях установлено нарушение порядка ведения кассовых операций 
(неоприходование, неполное оприходование наличных денежных средств). 

«В ходе проведения данных мероприятий не только выявляются нарушения, но и 
проводится консультирование по вопросам применения контрольно – кассовой техники, 
постановки на налоговый учет лиц, желающих осуществлять предпринимательскую деятельность. 
Особое внимание уделяется электронным сервисам, размещенным на сайте Управления ФНС 
России по Республике Алтай, с помощью которых можно всегда получать интересующую 
информацию.  

http://www.klerk.ru/inspection/332251/ 
 
02.08.2013 
Недоимка может стать причиной ограничения выезда из страны  
Управление ФНС России по Алтайскому краю обращает внимание индивидуальных 

предпринимателей, имеющих непогашенный долг перед бюджетом, что в соответствии с нормами 
статьи 67 Федерального закона от 02.10.2007 № 229- ФЗ «Об исполнительном производстве» при 
неисполнении должником в установленный срок без уважительных причин требований, 
содержащихся в исполнительном документе, выданном на основании судебного акта или 
являющимся судебным актом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя 
или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на выезд 
должника из Российской Федерации. Если исполнительный документ не является судебным актом 
и выдан не на основании судебного акта, то взыскатель или судебный пристав-исполнитель 
вправе обратиться в суд с заявлением об установлении для должника временного ограничения на 
выезд из РФ. 

Таким образом, налоговый орган, как взыскатель по неисполненным налоговым 
обязательствам индивидуальных предпринимателей, вправе обратиться в суд с заявлением об 
установлении для должника временного ограничения на выезд из РФ. 

http://www.klerk.ru/inspection/332307/ 
 
02.08.2013  
За полугодие УФНС по Волгоградской области рассмотрено 405 из 515 жалоб 

налогоплательщиков  
В 1 полугодии 2013 года УФНС России по Волгоградской области рассмотрено 405 из 515 

поступивших жалоб налогоплательщиков на действия (бездействие) должностных лиц и 
ненормативные акты налоговых органов (с учѐтом 57 жалоб, находившихся на рассмотрении по 
состоянию на 01.01.2013). 

При этом удовлетворено 88 жалоб (в том числе полностью в 39 случаях, частично в 49 
случаях), что составило 21,7% от общего количества рассмотренных жалоб. 317 жалоб или 78,3% 
от числа рассмотренных оставлены без удовлетворения. 

Следует отметить, что по сравнению с аналогичным периодом 2012 года количество 
удовлетворенных жалоб налогоплательщиков снизилось на 134 единицы или на 60,4 процента. 

Из 405 рассмотренных в 1 полугодии 2013 года жалоб в 72 случаях налогоплательщиками 
обжаловались действия или бездействие должностных лиц налогового органа по вопросам 
применения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, либо иных актов 
законодательного характера, контроль за исполнением которых возложен на налоговый орган. 

Так, основными причинами обращения заявителей на действия или бездействие 
должностных лиц в 1 полугодии 2013 года явились: 

- действия должностных лиц налогового органа, связанные с государственной 
регистрацией; 

- отказ в осуществлении возврата (зачѐта) переплаты; 
- приостановление операций по счетам налогоплательщика в банке; 
- действия должностных лиц налогового органа, связанные с проведением налоговых 

проверок; 
- непредставление запрашиваемых у налогового органа сведений; 
-нарушение срока направления в вышестоящий налоговый орган апелляционной жалобы. 
В 1 полугодии 2013 года 76 жалоб налогоплательщиков оставлено Управлением без 

рассмотрения. 
Основанием для отказа в рассмотрении жалоб налогоплательщиков, послужили 

следующие причины: 
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- нарушение налогоплательщиками установленного статьей 137 НК РФ порядка обращения 
в вышестоящий налоговой орган с жалобой в части отсутствия личной подписи заявителя; 

- отзыв жалобы налогоплательщиком (34 жалобы); 
- отсутствие документа, подтверждающего полномочия лица, обратившегося с жалобой, 

представлять интересы налогоплательщика в отношениях, регулируемых законодательством о 
налогах и сборах. 

http://www.klerk.ru/inspection/332386/ 
 
05.08.2013 
Налоговики Волгоградской области информируют налогоплательщиков о 

задолженности по-новому  
Одной из новых форм информирования налогоплательщиков Волгоградской области о 

существующей у них задолженности по имущественным налогам и налогу на доходы физических 
лиц стала рассылка информационных сообщений пользователям Интернет-сервиса «Личный 
кабинет налогоплательщика для физических лиц». 

Инспекциями Волгоградской области сформирован список физических лиц-пользователей 
«Личного кабинета» и указавших при регистрации в сервисе адрес своей электронной почты, за 
которыми числится задолженность по имущественным налогам физических лиц и налогу на 
доходы физических лиц по состоянию на 1 июля 2013 года. 

На основании полученных данных налоговики провели рассылку информационных 
сообщений на электронные адреса налогоплательщиков, имеющих задолженность. В данных 
сообщениях содержалась информация о наличии задолженности по имущественным налогам 
физических лиц (или НДФЛ) и предложение воспользоваться возможностями сервиса «Личный 
кабинет» для формирования платежного документа или онлайн-оплаты. 

http://www.klerk.ru/inspection/332515/ 
 
05.08.2013  
Почтовый адрес налогоплательщика должен быть точным и единственным  
Теперь все уведомления, которые налоговые органы посылают организациям-

налогоплательщикам по почте, будут направляться только по юридическим адресам, указанным в 
Едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ). Новая норма Федерального закона 
Российской Федерации от 28 июня 2013 года № 134-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части противодействия незаконным финансовым 
операциям" вступила в силу 30 июля 2013 года. 

Данная норма призвана поставить точку в споре между налогоплательщиками и 
налоговыми органами о том, считается ли выполненной обязанность налогового органа об 
извещении налогоплательщика только по юридическому адресу. Уведомления налоговиков, в том 
числе по вызову налогоплательщиков для дачи пояснений, отныне будут направляться только по 
юридическим адресам компаний, их филиалам и представительствам. Если налогоплательщики 
документы не получат, то возьмут риски на себя, так как не смогут реализовать свое право на дачу 
пояснений, на участие в рассмотрении материалов налоговой проверки. 

Ранее, суды, при рассмотрении исков компаний, нередко отменяли уже принятые по 
результатам проверок решения налоговых органов, если те направляли уведомление о времени и 
месте рассмотрения материалов только по юридическому адресу налогоплательщика, а не по 
всем известным им адресам.  

Теперь же, в случае возврата почтовых отправлений из налогового органа ввиду 
отсутствия организации по адресу, указанному в ЕГРЮЛ, либо с отметкой почты об отказе 
организации их получить, налоговый орган может принять решение о приостановке операций по 
счетам в банке и переводах электронных денежных средств.  

Возможные в этих случаях ошибки или недобросовестность почтовых работников 
налоговые органы готовы исправлять в течение суток после того, как организация-
налогоплательщик подтвердит факт своего существования, соответствующий данным Единого 
государственного реестра юридических лиц, а также получение из налоговых органов документа, 
возвращенного почтой. 

http://www.klerk.ru/inspection/332594/ 
 
06.08.2013 
Решения налоговых органов вручаются по месту нахождения юрлиц и месту 

жительства физлиц  
В настоящее время участились случаи противодействия недобросовестных 

налогоплательщиков проведению мероприятий налогового контроля. Такие налогоплательщики, 
желая уклониться от уплаты налогов и сборов, не получают почтовую корреспонденцию от 
налоговых органов, не являются на допросы, препятствуют проведению осмотров. В судебных 

http://www.klerk.ru/inspection/332386/
http://www.klerk.ru/inspection/332515/
http://www.klerk.ru/inspection/332594/


разбирательствах они зачастую заявляют о том, что не получали писем от налоговой инспекции и 
требуют отменить итоговое решения налогового органа по формальным основаниям. 

В Межрайонной ИФНС России № 7 по Липецкой области имеется положительная судебная 
практика по спору с налогоплательщиком, уклоняющимся от получения почтовой 
корреспонденции. Постановлением ФАС Центрального округа жалоба налогоплательщика была 
оставлена без удовлетворения. Сумма к уплате в бюджет составила около 5 миллионов рублей. 

В целях устранения фактов противодействия со стороны недобросовестных 
налогоплательщиков с 3 августа 2013 г. в Налоговом кодексе Российской Федерации 
конкретизированы требования к способу передачи решения налогоплательщику. Срок вручения не 
изменился - пять дней с момента вынесения решения. Однако согласно новой редакции п. 9 ст. 
101 НК РФ если решение вручить налогоплательщику под расписку невозможно, то такое решение 
направляется по почте заказным письмом по месту нахождения организации (обособленного 
подразделения) или по месту жительства физического лица. Ранее в Налоговом кодексе РФ не 
было установлено, по какому адресу налогоплательщика (налогового агента, плательщика сборов) 
инспекция должна отправить решение. 

Изменился и срок получения корреспонденции. Согласно старой редакции п. 9 ст. 101 НК 
РФ письмо считается полученным по истечении шести дней, а по новой редакции - на шестой 
день, с даты отправки. 

http://www.klerk.ru/inspection/332475/ 
 
06.08.2013 
За июль в УФНС Калининградской области поступили 25 жалоб на акты налоговых 

органов  
Управление Федеральной налоговой службы по Калининградской области (далее – 

Управление) напоминает о том, что в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах налогоплательщик имеет право обжаловать акты налоговых органов 
ненормативного характера, действия или бездействие их должностных лиц и представить жалобу 
(заявление) в вышестоящий налоговый орган с целью рассмотрения и принятия мер по 
урегулированию налоговых споров. 

За июль 2013 года в Управление от налогоплательщиков города Калининграда и 
Калининградской области поступили 25 жалоб на акты налоговых органов, действия (бездействие) 
их должностных лиц, в том числе: 

- 2 (8%) - на решения, вынесенные налоговыми органами по результатам выездных 
налоговых проверок; 

- 5 (20%) - на решения, вынесенные налоговыми органами по результатам камеральных 
налоговых проверок; 

- 1 (4%) – жалоба на решения о государственной регистрации; 
- 5 (20%) – жалобы на иные акты налоговых органов (налоговые уведомления и требования 

на уплату налогов, решения о приостановлении операций по счетам налогоплательщиков в банке); 
- 12 (48%) – жалобы на действия (бездействие) должностных лиц налоговых органов 

(невозврат переплаты по заявлению налогоплательщика, недостоверные сведения, отраженные в 
Едином государственном реестре юридических лиц, непринятие решения об отмене 
приостановления операций по счетам). 

Управление обращает внимание, что предметы обжалования, содержащиеся в жалобах 9 
налогоплательщиков (45% от общего количества), были урегулированы налоговыми инспекциями 
еще до вынесения решения Управлением. 

http://www.klerk.ru/inspection/332600/ 
 
06.08.2013 
В НК РФ внесены изменения в части взыскания налогов  
С 30.07.2013 вступили в силу изменения, внесенные Федеральным законом РФ от 

28.06.2013 № 134-ФЗ в статью 45 Налогового Кодекса РФ.  
Теперь в судебном порядке с зависимых (дочерних) или основных (преобладающих) 

обществ можно взыскать только недоимку, возникшую по результатам налоговых (камеральных 
или выездных) проверок.  

При этом расширено условие возможности применения данной нормы, если ранее 
обязательным условием для взыскания недоимки в судебном порядке являлось поступление 
выручки от реализации продукции должника на счета в банке зависимого (или основного) 
общества, то теперь взыскание в судебном порядке возможно, если с момента, когда должник 
узнал о назначении налоговой проверки произошла передача денежных средств или иного 
имущества от должника зависимому (основному) обществу, в том числе и через цепочку 
организаций, не являющихся зависимыми (основными) по отношению к должнику. 

http://www.klerk.ru/inspection/332447/ 
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06.08.2013 
Опубликован перечень лиц, в отношении которых регистрация признана 

недействительной  
Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 16 по Новосибирской области 

(Единый регистрационный центр, ЕРЦ) в целях оперативного информирования заявителей 
сообщает о юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, в отношении которых 
регистрация при создании юридического лица (физического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя) признана недействительной по решению вышестоящего налогового органа 
(регистрирующего органа) за период с 01.07.2013 по 31.07.2013. 

Решение о публикации данной информации на Интернет-сайте УФНС России по 
Новосибирской области принято на выездном тематическом совещании, проведенном 12 апреля 
2013 года в Едином регистрационном центре. Эта мера информирования заявителей применяется 
в рамках работы по пресечению регистрации «фирм-однодневок» (физических лиц в качестве 
индивидуальных предпринимателей с нарушением п. 4 ст. 22.1 Федерального закона от 08.08.2001 
№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей»). 

Перечень юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), в отношении которых 
регистрация при создании юридического лица (физического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя) признана недействительной, публикуется на Интернет-сайте Управления 
ежемесячно с мая 2013 года. 

http://www.klerk.ru/inspection/332520/ 
 
06.08.2013 
Налоговики Алтайского края напоминают о необходимости правильно заполнять 

платежные поручения  
В Межрайонной ИФНС России 15 по Алтайскому краю обращают внимание, что в целях 

своевременного исполнения обязанности по уплате налогов, большое значение 
налогоплательщикам следует уделять правильности заполнения платежных поручений. 

Особенности оформления организациями и индивидуальными предпринимателями 
платежных поручений на перечисление налоговых платежей в части указания информации о 
плательщике, получателе и самом платеже установлены Приказом Минфина России от 24.11.2004 
№ 106н (в ред. Приказов Минфина РФ от 01.10.2009 N 102н, от 30.12.2010 N 197н). 

По данным инспекции, основными ошибками при заполнении платежного документа 
является неправильное указание налогоплательщиками КБК, ИНН и КПП получателя. 

Если допущена хотя бы одна из указанных ошибок, денежные средства попадают в 
карточку "Расчеты с бюджетом", только после их уточнения работником налоговой инспекции. 
Поступления по таким платежным документам органы Федерального казначейства относят в 
разряд неклассифицированных невыясненных поступлений и такие доходы не подлежат 
распределению по уровням бюджетной системы Российской Федерации. В условиях единого 
казначейского счета для уплаты налогов, показатель кода ОКАТО является одним из основных при 
распределении казначейством поступивших сумм по уровням бюджетной системы. В кодах ОКАТО 
зашифрована информация о субъекте Федерации, городском округе, муниципальном районе и 
входящих в их состав поселениях. Исходя из информации, содержащейся в соответствующем 
коде ОКАТО, а также учитывая нормативы распределения, установленные Бюджетным кодексом и 
законами о федеральном, краевом и местном бюджетах, органы Федерального казначейства 
направляют поступившие налоги и сборы в соответствующие бюджеты. 

«Очень большое количество неточностей указывается налогоплательщиками в основании 
платежа (поле 106), его типе (поле 110), а также в налоговом периоде (поле 107) и статусе 
плательщика (поле 101). В таких случаях, в соответствии с п.7 ст.45 НК РФ при обнаружении 
налогоплательщиком ошибки в оформлении платежного поручения, не повлекшей не 
перечисления этого налога в бюджетную систему Российской Федерации на соответствующий счет 
Федерального казначейства, налогоплательщик вправе подать в налоговый орган заявление о 
допущенной ошибке с приложением документов, подтверждающих уплату им указанного налога и 
его перечисление в бюджетную систему Российской Федерации на соответствующий счет 
Федерального казначейства, с просьбой уточнить основание, тип и принадлежность платежа, 
налоговый период или статус плательщика», – сообщают в инспекции. 

http://www.klerk.ru/inspection/332629/ 
 
07.08.2013 
Оленегорские налоговики контролируют применение ККТ  

http://www.klerk.ru/inspection/332520/
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В Межрайонной ИФНС России № 5 по Мурманской области подвели итоги работы по 
контролю за соблюдением законодательства о применении контрольно-кассовой техники в первом 
полугодии 2013 года. Всего проведено 33 проверки, нарушения установлены в ходе 21 проверки. 

По результатам контрольных мероприятий организации, должностные лица и 
индивидуальные предприниматели - нарушители привлечены к административной 
ответственности по части 2 статьи 14.5 КоАП РФ в виде штрафов на общую сумму 173 тыс. 
рублей. 

Специалисты инспекции отмечают, что основными видами выявленных правонарушений 
являются неоприходование либо неполное оприходование в кассу денежной наличности, 
использование платежными агентами не зарегистрированной в налоговом органе контрольно-
кассовой техники в составе платежного терминала, невыдача клиентам при осуществлении 
наличных денежных расчетов кассовых чеков, отпечатанных платежным терминалом. 

Инспекция выявляет нарушения в сфере наличного денежного оборота не только при 
проведении контрольных мероприятий. Источником информации являются сами 
налогоплательщики, которые анонимно сообщают сведения о нарушениях.  

http://www.klerk.ru/inspection/332672/ 
 
07.08.2013  
УФНС пояснило предпринимателям последствия отказа от патента до даты 

постановки на учет  
УФНС России по Пермскому краю публикует ответ на вопросы предпринимателей 

относительно возможности их отказа от применения патентной системы налогообложения до даты 
постановки его на учет в качестве налогоплательщика, применяющего данную систему 
налогообложения. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 346.44 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее - Кодекс) налогоплательщиками признаются индивидуальные предприниматели, 
перешедшие на патентную систему налогообложения в порядке, установленном главой 26.5 
Кодекса. 

Согласно пункту 1 статьи 346.45 Кодекса документом, удостоверяющим право на 
применение патентной системы налогообложения, является патент на осуществление одного из 
видов предпринимательской деятельности, в отношении которого законом субъекта Российской 
Федерации введена патентная система налогообложения. 

Патент выдается индивидуальному предпринимателю налоговым органом по месту 
постановки индивидуального предпринимателя на учет в налоговом органе в качестве 
налогоплательщика, применяющего патентную систему налогообложения. 

Согласно пункту 1 статьи 346.46 Кодекса постановка на учет индивидуального 
предпринимателя в качестве налогоплательщика, применяющего патентную систему 
налогообложения, осуществляется налоговым органом, в который он обратился с заявлением на 
получение патента, на основании указанного заявления в течение пяти дней со дня его получения. 

Датой постановки индивидуального предпринимателя на учет в налоговом органе по 
основанию, предусмотренному указанным пунктом, является дата начала действия патента. 

Пунктом 2 статьи 346.51 Кодекса установлено, что индивидуальный предприниматель, 
перешедший на патентную систему налогообложения, производит уплату налога в размере полной 
суммы налога в срок не позднее двадцати пяти календарных дней после начала действия патента 
(если патент получен на срок до шести месяцев). Если патент получен на срок от шести месяцев 
до календарного года, то уплата одной трети суммы налога производится в срок не позднее 
двадцати пяти календарных дней после начала действия патента, а оставшаяся сумма налога 
уплачивается не позднее тридцати календарных дней до дня окончания налогового периода. 

Таким образом, индивидуальный предприниматель признается налогоплательщиком, 
применяющим патентную систему налогообложения, с даты постановки на учет (даты начала 
действия патента). 

При этом дата получения патента и дата начала его действия могут не совпадать. В связи 
с этим индивидуальный предприниматель, подавший заявление на применение патентной 
системы налогообложения в отношении видов предпринимательской деятельности, указанных в 
пункте 2 статьи 346.43 Кодекса, принявший решение о неприменении данной системы 
налогообложения и сообщивший об этом налоговому органу до даты постановки на учет в 
качестве налогоплательщика, применяющего данную систему налогообложения, должен 
уплачивать налоги в отношении этих видов деятельности в соответствии с общим режимом 
налогообложения. 

После постановки на учет в качестве налогоплательщика, применяющего патентную 
систему налогообложения, индивидуальный предприниматель обязан уплачивать налог в рамках 
данной системы налогообложения в сроки, установленные статьей 346.51 Кодекса. 

http://www.klerk.ru/inspection/332672/


В случае неуплаты налога индивидуальный предприниматель считается утратившим право 
на применение патентной системы налогообложения и перешедшим на общий режим 
налогообложения с начала налогового периода, на который ему был выдан патент (подпункт 3 
пункта 6 статьи 346.45 Кодекса). 

Комментарий подготовлен на основании письма ФНС России от 26.07.2013ЕД-4-3/13693@ 
http://www.klerk.ru/inspection/332684/ 
 
07.08.2013  
Внесены изменения в порядок проведения камеральной проверки  
С 1 января 2014 года для налогоплательщиков вводятся новые обязанности. Согласно 

абзацу 2 пункта 3 статьи 88 Налогового Кодекса РФ при проведении камеральной проверки 
налоговый орган вправе потребовать пояснения в следующих случаях: при представлении 
уточненной декларации (расчета), в которой уменьшена сумма налога к уплате, и при камеральной 
проверке декларации с заявленной суммой убытка. 

Кроме того, при представлении уточненной декларации (расчета) с уменьшенной суммой 
налога к уплате и уточненной декларации (расчета) с увеличенной суммой убытка по истечении 
двух лет со дня, установленного для ее подачи, налоговый инспектор вправе истребовать у 
налогоплательщика первичные и иные документы, подтверждающие изменение показателей 
декларации (расчета), а также аналитические регистры налогового учета, на основании которых 
сформированы указанные показатели до и после их изменения. 

Расширение полномочий налоговых органов предусмотрено Федеральным законом № 134-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в части противодействия 
незаконным финансовым операциям», опубликованным 30 июня 2013 года. 

http://www.klerk.ru/inspection/332794/ 
 
07.08.2013 
УФНС пояснило физлицам, как поступать, если в уведомлении на уплату 

транспортного налога ошибка  
В связи вопросами налогоплательщиков относительно того, как поступить, если пришло 

налоговое уведомление об уплате транспортного налога за налоговый период (год), в котором 
налогоплательщик уже не имел в собственности автомобиль (например, снят с учета), либо 
владел автомобилем неполный календарный год (автомобиль снят с учета в течение года), УФНС 
России по Пермскому краю поясняет следующее. 

В соответствии со ст.ст. 85, 362 Налогового кодекса Российской Федерации сумма 
транспортного налога, подлежащая уплате налогоплательщиками - физическими лицами, 
исчисляется налоговыми органами на основании сведений о транспортных средствах и лицах, на 
которых они зарегистрированы. 

Сведения поступают в налоговые органы в течение 10 дней после регистрации 
транспортных средств или снятия их с регистрации органами, осуществляющими государственную 
регистрацию транспортных средств на территории Российской Федерации. По автотранспорту - 
это ГИБДД. 

Если такие сведения на момент расчета транспортного налога (не позднее 30 дней до 
наступления срока платежа) в налоговые органы не представлены или представлены 
несвоевременно, расчет налога производится на основе той информации, которая была ранее (до 
регистрационных действий). Соответственно налог исчисляется некорректно. 

Как ситуация может быть исправлена? Сумма налога налоговиками может и должна быть 
пересчитана. Но лишь на основании актуальных сведений из регистрирующего органа (в данном 
случае ГИБДД). 

При этом право на самостоятельное внесение изменений в сведения, поступившие из 
регистрирующего органа, налоговой инспекции не предоставлено. Она обязана будет запросить у 
него актуальную информацию о собственнике транспортного средства. 

Для проведения действий по актуализации данных о налогоплательщике и его 
транспортных средствах налоговые инспекторы должны узнать, что плательщик не согласен с 
расчетами, и что по его данным сведениям из регистрирующих органов поступили в Инспекцию с 
ошибкой. 

http://www.klerk.ru/inspection/332925/ 
 
 
 
07.08.2013 
Налоговики Кировской области подвели итоги работы по урегулированию 

налоговых споров  

http://www.klerk.ru/inspection/332684/
http://www.klerk.ru/inspection/332794/
http://www.klerk.ru/inspection/332925/


Управлением Федеральной налоговой службы по Кировской области подведены итоги 
работы по урегулированию налоговых споров в досудебном порядке на стадии рассмотрения 
жалоб за полугодие 2013 года. 

В отчетном периоде Управлением и подведомственными территориальными налоговыми 
органами рассмотрено 99 жалоб налогоплательщиков, по сравнению с соответствующим 
периодом прошлого года наблюдается уменьшение количества рассмотренных жалоб на 4%. 

По итогам рассмотрения по 31 жалобе (или 31% от рассмотренных) решения вынесены в 
пользу налогоплательщиков. При этом признаны обоснованными требования налогоплательщиков 
на 16 млн. руб., что составляет 3% от оспариваемой суммы. По сравнению с аналогичным 
периодом 2012 года сумма удовлетворенных требований по жалобам за полугодие 2013 года 
увеличилась в 3,2 раза. 

http://www.klerk.ru/inspection/332950/ 
 
07.08.2013  
Рейдовые проверки водителей такси проходят в Чите  
Рейдовые мероприятия по выявлению таксистов, осуществляющих свою деятельность 

незаконно, проводятся в Чите регулярно. В проверках участвуют сотрудники Межрайонной 
инспекции ФНС России № 2 по городу Чите, Министерства территориального развития 
Забайкальского края, УГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю. Проверки проводятся 
методом «контрольной поездки». 

Особое внимание при проведении проверок уделяется наличию у водителя легкового такси 
свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, 
разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа, выданного 
Министерством территориального развития Забайкальского края, и трудового договора между 
организацией и водителем. 

«Водитель легкового автотранспортного средства при наличных денежных расчетах за 
оказываемую услугу пассажиру должен выдавать либо кассовый чек, отпечатанный контрольно-
кассовой техникой, либо квитанцию в форме бланка строгой отчетности, которая должна 
содержать определенные реквизиты – говорит Александр Ушаков, главный госналогинспектор 
отдела оперативного контроля налоговой инспекции г. Читы. – Водители, незаконно 
осуществляющие частные пассажирские перевозки, налоги не платят, что в конечном итоге 
сказывается и на поступлениях в городскую казну». 

http://www.klerk.ru/inspection/332840/ 
 
08.08.2013 
УФНС по Пермскому краю публикует список организаций в процедурах банкротства  
УФНС России по Пермскому краю информирует общественность, региональные и местные 

органы власти, средства массовой информации, а также работников предприятий об 
организациях, находящихся в процедурах банкротства. 

По оперативным данным на 01.08.2013 года в процедурах банкротства в Пермском крае 
находится 568 организаций и индивидуальных предпринимателей с общей суммой задолженности 
по обязательным платежам и денежным обязательствам перед Российской Федерацией, 
включенным в реестр требований кредиторов, в размере более 3,3 млрд. рублей. 

Из них в процедурах наблюдения учтено – 83 налогоплательщика (установлено судом и 
включено в реестр требований кредиторов – 179,0 млн. руб.), внешнего управления – 8 
организаций (установлено судом и включено в реестр требований кредиторов – 55,0 млн. руб.), 
конкурсного производства – 477 налогоплательщиков (установлено судом и включено в реестр 
требований кредиторов – 3 067,4 млн. рублей). 

http://www.klerk.ru/inspection/332926/ 
На тему: 
09.08.2013 
В процедуре банкротства находится 275 организаций Владимирской области  
http://www.klerk.ru/inspection/333044/ 
 
08.08.2013  
В Пензенской области продолжаются рейды по выявлению незаконной 

предпринимательской деятельности  
В рамках проведения контроля за осуществлением предпринимательской деятельности 

без государственной регистрации, Межрайонной ИФНС России № 1 по Пензенской области 6 
августа 2013 года проведен рейд на рынке города Кузнецка. В результате проверено 8 
предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю, выявлено 2 физических лица, 
осуществляющих деятельность без государственной регистрации. Нарушителям разъяснили об 
ответственности за осуществление предпринимательской деятельности без государственной 

http://www.klerk.ru/inspection/332950/
http://www.klerk.ru/inspection/332840/
http://www.klerk.ru/inspection/332926/
http://www.klerk.ru/inspection/333044/


регистрации. Составлен 1 протокол об административном правонарушении и направлен мировым 
судьям. 

Всего за 7 месяцев 2013 года осмотрено 240 объектов, где 980 предпринимателей 
осуществляли деятельность по розничной торговле, оказывали парикмахерские услуги, ремонт и 
пошив обуви, деятельность такси, занимались заготовкой и переработкой лесоматериалов. Во 
время рейдов выявлено 24 предпринимателя без государственной регистрации, в отношении 
которых составлены протоколы об административном правонарушении по ч.1 ст.14.1 КоАП. В 
результате проведенных рейдов 119 физических лиц, ранее осуществлявших 
предпринимательскую деятельность, зарегистрировались в качестве индивидуальных 
предпринимателей. Дополнительно поставлено на учет в качестве плательщиков ЕНВД по месту 
осуществления деятельности 6 хозяйствующих субъектов. 

http://www.klerk.ru/inspection/332970/ 
 
08.08.2013  
Налоговики направили 175 тыс. заявлений на выдачу судебных приказов в 

отношении должников  
Налоговыми органами Московской области за 7 месяцев 2013 года были проведены 

мероприятия принудительно взыскания задолженности по имущественным налогам с физических 
лиц в судебном порядке. 

В судебные органы было направлено более 175 тыс. заявлений на выдачу судебных 
приказов на общую сумму более 2 млрд.руб. Из них более 19 тыс. заявлений рассмотрено судами, 
а судебными приставами уже взыскано более 193 млн.руб. 

Кроме того, налоговыми органами в отношении злостных неплательщиков задолженности 
по имущественным налогам подаются заявления об установлении для должника временного 
ограничения на выезд за пределы Российской Федерации. 

http://www.klerk.ru/inspection/333063/ 
 
08.08.2013 
В Удмуртии не представляют отчетность 19,4% организаций  
По состоянию на 5 августа 2013 года согласно оперативным данным на учете в налоговых 

инспекциях республики состоит 35561 организаций. Из них представляют отчетность 28677 
организации, или 80.6 %. Соответственно, не представляют отчетность 19.4% организаций. 

За несвоевременное представление налоговой отчетности Налоговым Кодексом РФ 
предусмотрены штрафные санкции. А уклонение от уплаты налогов путем непредставления 
налоговой декларации, совершенное в крупном размере, предусматривает уголовную 
ответственность. В разделе «Помощь налогоплательщику – Налоговое законодательство – 
Ответственность за нарушение налогового законодательства» размещены статьи Налогового 
Кодекса РФ, Уголовного Кодекса РФ, Кодекса РФ об административных правонарушениях», 
предусматривающие ответственность за нарушение налогового законодательства. 

http://www.klerk.ru/inspection/332987/ 
 
08.08.2013  
В Оренбурге продолжаются рейды по выявлению нарушителей  
Инспекцией Федеральной налоговой службы по Дзержинскому району г. Оренбурга 

еженедельно на территории района проводятся рейдовые мероприятия по выявлению лиц, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в 
качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица. 

В ходе проведенных мероприятий за 7 месяцев 2013 г. выявлено 36 лиц, оказывающих 
пассажирские перевозки в режиме легкового такси без государственной регистрации в качестве 
индивидуального предпринимателя. В отношении нарушителей составлены протоколы об 
административном правонарушении по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ. 

Проведение на постоянной основе контрольных мероприятий позволяет выявлять граждан, 
уклоняющихся от уплаты налогов, снятых с учета в качестве индивидуальных предпринимателей и 
продолжающих работать без постановки на учет в налоговом органе. 

http://www.klerk.ru/inspection/333021/ 
 
 
 
09.08.2013 
Арест имущества может быть полным или частичным  
О том, какие виды ареста имущества применяются по отношению к должнику, рассказали в 

отделе по досудебному урегулированию налоговых споров УФНС России по Алтайскому краю. 

http://www.klerk.ru/inspection/332970/
http://www.klerk.ru/inspection/333063/
http://www.klerk.ru/inspection/332987/
http://www.klerk.ru/inspection/333021/


Полный арест состоит в ограничении прав налогоплательщика-организации в отношении 
его имущества, при котором он не вправе распоряжаться арестованным имуществом, а владение и 
пользование этим имуществом осуществляются с разрешения и под контролем налогового органа. 
Тем не менее, налогоплательщик может использовать его в хозяйственной деятельности; 

частичный арест состоит в ограничении прав налогоплательщика-организации в отношении 
его имущества, при котором владение, пользование и распоряжение этим имуществом 
осуществляются с разрешения и под контролем налогового органа. Для этого налогоплательщик 
обращается в налоговый орган с соответствующей просьбой. Кроме того, если речь идет о 
продаже имущества, требующего обязательной регистрации (недвижимости), такая регистрация 
не может проводиться в отношении арестованного имущества при отсутствии соответствующего 
разрешения налогового органа. 

«Между тем, иногда недобросовестные налогоплательщики, пытаясь избежать ареста 
имущества, заключают договоры купли-продажи «задним» числом, проставляя на договорах более 
раннюю дату, чем дата ареста имущества. Рассчитывая на то, что ставшее чужим имущество, не 
может подвергнуться аресту. Однако арбитражная практика показывает, что подобные 
манипуляции налогоплательщика оборачиваются против него, поскольку зачастую составленные 
договоры существуют только на бумаге, а фактически имущество продолжает, как и раньше, 
использоваться в производственной деятельности. При этом налогоплательщикам следует 
помнить, что несоблюдение установленного порядка владения, пользования и распоряжения 
имуществом, на которое наложен арест, является основанием для привлечения виновных лиц к 
ответственности, предусмотренной статьей 125 НК РФ (взыскание штрафа в размере 30 тысяч 
руб.)», – предостерегли в отделе по досудебному урегулированию налоговых споров. 

http://www.klerk.ru/inspection/332814/ 
 
09.08.2013 
В Якутии за полгода представлена 261 уточненная налоговая декларация  
В налоговых органах республики в течение 1 полугодия 2013 года действовало 37 

Комиссий по легализации налоговой базы, которыми проведено 161 заседание и рассмотрена 
деятельность 293 налогоплательщиков. 

Результатами работы Комиссий является представление налогоплательщиками 
уточненных налоговых деклараций после рассмотрения и заслушивания на заседаниях Комиссий. 

По итогам работы за 6 месяцев текущего года представлена 261 уточненная налоговая 
декларация в том числе: 

• по налогу на прибыль организаций – 58 деклараций с уменьшением убытка на сумму – 
165 933,0 тыс. руб., и увеличением налогооблагаемой базы на сумму – 433 323,0 тыс. рублей; 

• по налогу на добавленную стоимость – 96 уточненных деклараций с увеличением 
налоговых обязательств на сумму – 46 527,0 тыс. рублей и уменьшением возмещения в сумме – 
23 240,0 тыс. рублей; 

• по иным налогам представлено – 107 деклараций с увеличением налоговых обязательств 
на сумму 22 443,0 тыс. рублей. 

По состоянию на 01.07.2013 на территории республики действовало 33 межведомственные 
комиссии по легализации налоговой базы.  

http://www.klerk.ru/inspection/333155/ 
 
09.08.2013 
Налоговики рассказали, как проводятся проверки реорганизованных организаций  
В отделе по досудебному урегулированию налоговых споров УФНС России по Алтайскому 

краю пояснили порядок назначения и проведения выездных налоговых проверок в части 
деятельности организаций, реорганизованных в форме присоединения к проверяемому 
налогоплательщику до начала проверки или во время ее проведения. 

Выездная налоговая проверка проводится на территории (в помещении) автономного 
учреждения и исключительно на основании решения руководителя (заместителя руководителя) 
налогового органа по форме, утвержденной Приказом ФНС России от 25.12.2006 №САЭ-3-
06/892@ (в ред. Приказов ФНС России от 21.07.2011 №ММВ-7-2/457@, от 23.07.2012 №ММВ-7-
2/511@, с изм., внесенными решением ВАС РФ от 24.01.2011 №ВАС-16558/10). 

«При этом, – отмечают в отделе, – решение о проведении выездной налоговой проверки 
должно содержать следующие сведения (п. 2 ст. 89 НК РФ): полное и сокращенное наименования 
либо фамилия, имя, отчество налогоплательщика; предмет проверки, то есть налоги, 
правильность исчисления и уплаты которых подлежит проверке; периоды, за которые проводится 
проверка; должности, фамилии и инициалы сотрудников налогового органа, которым поручается 
проведение проверки». 

Выездная налоговая проверка в отношении одного налогоплательщика может проводиться 
по одному или нескольким налогам (п. 3 ст. 89 НК РФ). 

http://www.klerk.ru/inspection/332814/
http://www.klerk.ru/inspection/333155/


В соответствии со ст. 57 ГК РФ, реорганизация юридического лица (слияние, 
присоединение, разделение, выделение, преобразование) может быть осуществлена по решению 
его учредителей (участников) либо органа юридического лица, уполномоченного на то 
учредительными документами. В случае присоединения юридического лица к другому 
юридическому лицу, к последнему переходят права и обязанности присоединенного юридического 
лица. Переход прав и обязанностей должен быть оформлен соответствующим передаточным 
актом (п. 2 ст. 58 ГК РФ). 

Согласно ст. 50 НК РФ, обязанность по уплате налогов реорганизованного юридического 
лица исполняется его правопреемником (правопреемниками) в порядке, установленном указанной 
статьей. 

Следовательно, налоговый орган вправе провести выездную налоговую проверку 
правопреемника за период деятельности реорганизованного юридического лица, не 
превышающий трех календарных лет, предшествующих году, в котором вынесено решение о 
проведении указанной налоговой проверки. 

В том случае, если такое присоединение произошло до начала проверки, то решение о 
назначении выездной налоговой проверки выносится в отношении проверяемого предприятия с 
отдельным указанием наименований присоединившихся организаций. 

«Если реорганизация произошла во время проведения проверки, то выносится решение о 
назначении проверки налогоплательщика в части присоединившейся организации», – сообщили в 
отделе по досудебному урегулированию налоговых споров. 

http://www.klerk.ru/inspection/333207/ 
 
09.08.2013 
Налоговая служба Марий Эл публикует список должников-юридических лиц  
Предлагаем ознакомиться со списком налогоплательщиков, имеющих, по данным 

налоговых органов, совокупную задолженность по налогам (сборам), пеням и налоговым санкциям 
свыше 100 тыс. рублей по состоянию на 1 августа 2013 года. 

В случае несогласия с указанной задолженностью налогоплательщикам необходимо 
обратиться в налоговый орган по месту постановки на учет для проведения сверки. 

http://www.klerk.ru/inspection/333257/ 
 
12.08.2013 
Увеличен срок подготовки апелляционной жалобы в налоговый орган 

УФНС по Новгородской области отметило новшества 
процедуры досудебного урегулирования 

Российский налоговый портал 
Теперь обязательная досудебная процедура 

урегулирования налоговых споров распространяется на все 
акты, действия и бездействие налоговых органов, рассказало 
УФНС по Новгородской области. Связано это с принятием 
Федерального закона от 02.07.2013 № 153-ФЗ «О внесении 
изменений в часть первую Налогового кодекса Российской 
Федерации». 

С 3 августа 2013 года: - досудебная стадия распространяется на все акты, действия и 
бездействие налоговых органов, 

- вводится ускоренный порядок рассмотрения жалоб на действия (бездействие) 
должностных лиц налоговых органов (15 дней). 

- увеличивается срок на подачу налогоплательщиком апелляционной жалобы (1 месяц) 
Все это направлено на быстрое и бесплатное устранение нарушений прав 

налогоплательщиков, отметили в управлении.  
http://taxpravo.ru/novosti/statya-328492-  
 
12.08.2013 
№ 10 по Удмуртской Республике провела 59 комиссий по легализации объектов 

налогообложения  
Неуплата в бюджет налоговыми агентами удержанного налога на доходы с физических лиц 

является не столько следствием общей неплатѐжеспособности организации, сколько частью 
продуманной политики «снижения налоговой нагрузки». Не перечисляя в бюджет удержанный 
НДФЛ, организация использует бюджетные средства на хозяйственные цели. В целях сведения к 
минимуму таких случаев налоговыми органами проводится работа с налоговыми агентами – 
должниками по уплате НДФЛ в форме заслушивания на комиссиях по легализации объектов 
налогообложения. Основная цель данного контрольного мероприятия – увеличение поступлений 
налога на доходы физических лиц в бюджетную систему РФ. 

http://www.klerk.ru/inspection/333207/
http://www.klerk.ru/inspection/333257/
http://taxpravo.ru/
http://taxpravo.ru/law/323499-federalnyiy_zakon_ot_02072013__153_fz
http://taxpravo.ru/novosti/statya-328492-uvelichen_srok_podgotovki_apellyatsionnoy_jalobyi_v_nalogovyiy_organ


В рамках работы комиссий отбираются плательщики, допустившие снижение поступлений 
по НДФЛ. Также налоговым органом анализируется вся имеющаяся информация, касающаяся 
схемы ухода от уплаты налога. Налоговый орган анализирует величину выплачиваемой 
заработной платы в конкретной организации (или конкретным предпринимателем) с доведенными 
среднеотраслевыми показателями. 

http://www.klerk.ru/inspection/333367/ 
 
12.08.2013 
Налоговики Северодвинска выявили многочисленные нарушения при 

использовании ККТ  
Межрайонной ИФНС России № 9 по Архангельской области и Ненецкому автономному 

округу в первом полугодии 2013 года выявлены многочисленные нарушения при использовании 
контрольно-кассовой техники (ККТ). 

Так, в ходе проверок выявлено 5 фактов использования ККТ, не оснащенных знаком 
«Сервисное обслуживание» установленного образца на текущий год, а также не опломбированных 
марками-пломбами установленного образца. 

В 24 случаях оказалось, что используется ККТ, не прошедшая перерегистрацию в 
налоговом органе в связи с заменой либо изменением адреса установки электронной контрольной 
ленты защищенной (ЭКЛЗ). 

В 22 случаях выявлено неприменение ККТ, либо бланков строгой отчетности при 
осуществлении наличных денежных расчетов в случаях оказания услуг населению. 

http://www.klerk.ru/inspection/333492/ 
 
14.08.2013 
Юрлицу, указавшему недостоверный адрес, может быть отказано в госрегистрации  
Юридический отдел Управления Федеральной налоговой службы по Новосибирской 

области предлагает должностным лицам организаций ознакомиться с разъяснениями Пленума 
Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации по вопросам государственной регистрации 
юридических лиц. 

Пленум Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации принял постановление от 
30.07.2013 № 61, в котором арбитражным судам даны разъяснения возникающих в судебной 
практике вопросов по спорам о достоверности адресов юридических лиц при их государственной 
регистрации. 

В постановлении Пленума ВАС РФ в частности сообщается, что при разрешении споров, 
связанных с достоверностью адреса юридического лица, следует учитывать, что адрес постоянно 
действующего исполнительного органа юридического лица (в случае отсутствия постоянно 
действующего исполнительного органа юридического лица – иного органа или лица, имеющих 
право действовать от имени юридического лица без доверенности) отражается в Едином 
государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ) для целей осуществления связи с 
юридическим лицом. 

Юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, 
поступивших по его адресу, указанному в ЕГРЮЛ, а также риск отсутствия по этому адресу своего 
представителя, и такое юридическое лицо не вправе в отношениях с лицами, добросовестно 
полагавшимися на данные ЕГРЮЛ об адресе юридического лица, ссылаться на данные, не 
внесенные в указанный реестр, а также на недостоверность данных, содержащихся в нем (в том 
числе на ненадлежащее извещение в ходе рассмотрения дела судом, в рамках производства по 
делу об административном правонарушении и т.п.), за исключением случаев, когда 
соответствующие данные внесены в ЕГРЮЛ в результате неправомерных действий третьих лиц 
или иным путем помимо воли юридического лица. 

http://www.klerk.ru/inspection/333730/ 
 
15.08.2013  
В Дзержинске произведено арестов имущества должников на 700 тысяч рублей  
Продолжается совместная работа Межрайонной ИФНС России №2 по Нижегородской 

области (г. Дзержинск) и подразделений службы судебных приставов Нижегородской области. 
Так, 14 августа сотрудники инспекции совместно со службой судебных приставов провели 

совместные рейды по взысканию долгов с физических лиц по транспортному налогу в г. 
Дзержинске.  

В ходе проведенных мероприятий произведено 4 ареста на сумму 710 тысяч рублей, в том 
числе наложен арест на один автомобиль. 

http://www.klerk.ru/inspection/334041/ 
 
16.08.2013 

http://www.klerk.ru/inspection/333367/
http://www.klerk.ru/inspection/333492/
http://www.arbitr.ru/as/pract/post_plenum/89373.html
http://www.arbitr.ru/as/pract/post_plenum/89373.html
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http://www.klerk.ru/inspection/333730/
http://www.klerk.ru/inspection/334041/


В МИ ФНС по крупнейшим налогоплательщикам Омской области подвели итоги 
досудебного урегулирования споров  

В 1 полугодии 2013 года Межрайонной ИФНС России по крупнейшим налогоплательщикам 
по Омской области рассмотрено 24 возражения налогоплательщиков на акты, вынесенные по 
результатам мероприятий налогового контроля. 

Оспариваемая сумма составила 115 миллионов рублей. По результатам рассмотрения 
материалов налоговых проверок полностью или частично удовлетворено 20 возражений. 
Удовлетворены требования налогоплательщиков в размере 28 миллионов рублей, что составляет 
24 процента от общей оспариваемой суммы. 

Урегулирование налоговых споров непосредственно в налоговом органе позволило 
налогоплательщикам защитить свои права, при этом сократить время разрешения спора и 
избежать судебных издержек, которые могли возникнуть в случае обращения в суд (оплата 
государственной пошлины, услуг представителя). 

http://www.klerk.ru/inspection/334076/ 
 
16.08.2013 
20 августа в Подмосковье пройдет единый день досудебного урегулирования  
С 1 января 2014 г. все акты налоговых органов ненормативного характера, действия или 

бездействие их должностных лиц могут быть обжалованы в судебном порядке только после их 
обжалования в вышестоящем налоговом органе. 

Управление ФНС России по Московской области, в целях организации работы по 
информированию налогоплательщиков по вопросам досудебного урегулирования налоговых 
споров, а также в целях информирования налогоплательщиков овнесении изменений в Налоговый 
кодекс Российской Федерации в части досудебного урегулирования налоговых споров, инициирует 
организацию и проведение 20 августа 2013 года единого дня открытых дверей, посвященного 
досудебному урегулированию налоговых споров. 

Указанное мероприятие будет проходить на базе территориальных налоговых органов 
Московской области в форме бесплатных семинаров-совещаний. 

Информация о месте проведения единого дня досудебного урегулирования размещена 
непосредственно на информационных стендах налоговых инспекций, а также в местных средствах 
массовой информации. 

http://www.klerk.ru/inspection/334110/ 
 
16.08.2013 
В Красногорском районе выявлены организации, не состоящие на учете по месту 

осуществления деятельности  
Согласно поручению первого заместителя Председателя Правительства Московской 

области И.Н.Габдрахманова и на основании плана проведения выездных мероприятий по 
выявлению и мониторингу организаций, осуществляющих деятельность на территории Московской 
области, но зарегистрированных в других субъектах Российской Федерации, Управлением и 
инспекциями ФНС России по Московской области проводится комплекс мер, направленных на 
изменение сложившейся ситуации. 

Так, Инспекцией ФНС России по г. Красногорску Московской области были проведены 
контрольные мероприятия с целью выявления организаций, осуществляющих деятельность по 
строительству жилого комплекса «Микрогород «В Лесу» без постановки на учет по месту 
осуществления деятельности. 

К проведению мероприятий налогового контроля был привлечен инвестор и генеральный 
подрядчик ведущий застройку жилого комплекса «Микрогород «В лесу» Rose Group (RGI 
International), а также съемочная группа Красногорского телевидения. 

В ходе проведения контрольных мероприятий было установлено, что на объектах 
строительства «Микрогород «В Лесу» по договорам субподряда выполняют работы 28 
строительных организаций, из которых 4 не состоят на учете в инспекции. 

http://www.klerk.ru/inspection/334109/ 
 
16.08.2013 
За 7 месяцев МИ ФНС № 10 по РК направила 1520 запросов на выяснение 

принадлежности платежа  
За 7 месяцев 2013 года Межрайонная инспекция ФНС России № 10 по Республике Карелия 

направила 1520 запросов на выяснение принадлежности платежа на сумму 23761 тысяч рублей, 
на основании платежных документов, в которых налогоплательщики не указали либо указали 
информацию неверно. 

Обращаем внимание, что в обязательном порядке подлежат корректному заполнению 
следующие реквизиты расчетного документа КБК, ОКАТО, ИНН и КПП получателя. В случае 

http://www.klerk.ru/inspection/334076/
http://www.klerk.ru/inspection/334110/
http://www.klerk.ru/inspection/334109/


неправильного заполнения (либо отсутствия) любого из этих реквизитов в полях расчетных 
документов платежи относятся к разряду невыясненных поступлений. 

При этом платеж не может быть разнесен в карточку «Расчеты с бюджетом», 
предназначенную для учета сведений о расчетах с бюджетом плательщиков по текущим платежам 
и неурегулированной задолженности. Соответственно, до момента выяснения платежа за 
плательщиком в ней числится задолженность со всеми вытекающими для него последствиями. 

С целью недопущения ошибок в платежных документах, будьте внимательны при 
заполнении платежных документов. С правилами заполнения полей расчетных документов вы 
можете ознакомиться в приказе Министерства финансов Российской Федерации от 24.11.2004 
года № 106н.  

http://www.klerk.ru/inspection/334208/ 
 
19.08.2013 
В Нижнем Новгороде продолжаются аресты автомобилей за неуплату транспортного 

налога  
По инициативе регионального руководства Федеральной налоговой службы и Федеральной 

службы судебных приставов этим летом регулярно проводятся мероприятия по наложению ареста 
на собственность физических лиц, имеющих задолженность по транспортному налогу. 

В первую очередь осуществляется арест тех самых автотранспортных средств, за 
владение которыми этот налог исчисляется. 

Так, 14.08.2013 представителями налоговой инспекции Нижегородского района совместно 
с судебным приставом-исполнителем О.С. Чурбановой был осуществлен выход по месту 
нахождения транспортного средства должника, установленному в рамках проведения розыскных 
мероприятий. 

В ходе рейда был произведен арест автомобиля марки «Ниссан», предварительная оценка 
которого составила 33 тысячи рублей. Сейчас предстоит передать этот автомобиль 
профессиональным оценщикам, и, в случае, если должник не погасит образовавшуюся 
задолженность в течение десяти дней, передать его на реализацию в специализированную 
организацию. 

http://www.klerk.ru/inspection/334236/ 
 
19.08.2013 
Расширен перечень случаев отказа в государственной регистрации  
Отдел новостей ИА "Клерк.Ру". 
Пункт 1 статьи 23 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» устанавливает случаи 
отказа в государственной регистрации, и данный перечень является исчерпывающим. 
Федеральным законом от 28.06.2013 № 134-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части противодействия незаконным финансовым 
операциям», расширен перечень случаев, когда регистрирующий (налоговый) орган вправе 
принять решение об отказе в государственной регистрации. 

Регистрирующий (налоговый) орган теперь вправе принять решение об отказе в 
государственной регистрации при наличии подтвержденной информации о недостоверности 
сведений об адресе юридического лица. 

О недостоверности сведений об адресе юридического лица может, в частности, 
свидетельствовать следующее: 

1) адрес, указанный в документах, представленных при государственной регистрации, 
согласно сведениям ЕГРЮЛ обозначен, как адрес большого количества иных юридических лиц, в 
отношении всех или значительной части которых имеются сведения о том, что связь с ними по 
этому адресу невозможна (представители юридического лица по данному адресу не 
располагаются и корреспонденция возвращается с пометкой "организация выбыла", "за 
истечением срока хранения" и т.п.); 

2) адрес, указанный в документах, представленных при государственной регистрации, в 
действительности не существует или находившийся по этому адресу объект недвижимости 
разрушен; 

3) адрес, указанный в документах, представленных при государственной регистрации, 
является условным почтовым адресом, присвоенным объекту незавершенного строительства; 

4) адрес, указанный в документах, представленных при государственной регистрации, 
заведомо не может свободно использоваться для связи с таким юридическим лицом (указан 
адрес, по которому размещен орган государственной власти, воинская часть и т.п.); 

5) имеется заявление собственника соответствующего объекта недвижимости (иного 
уполномоченного лица) о том, что он не разрешает регистрировать юридические лица по адресу 
данного объекта недвижимости. 

http://www.nalog.ru/docs/3997103/
http://www.nalog.ru/docs/3997103/
http://www.klerk.ru/inspection/334208/
http://www.klerk.ru/inspection/334236/
http://www.nalog.ru/docs/3921906/
http://www.nalog.ru/docs/3921906/


http://www.klerk.ru/inspection/334288/ 
 
20.08.2013  
Ленинский районный суд г. Тюмени рассмотрит дело об уклонении от уплаты налога  
По сообщению Прокуратуры Тюменской области, направлено в суд уголовное дело в 

отношении в бывшего генерального директора ОАО «Тюменьстроймонтаж» 55-летнего Михаила 
Одинцова. Он обвиняется по ч. 1 ст. 199.1 УК РФ (неисполнение обязанностей налогового агента, 
совершенное в крупном размере). 

На прошлой неделе, УФНС России по Тюменской области рассказывало об этой ситуации в 
рамках специального проекта "Чистый четверг". 

Как установлено следствием, в период с 1 августа 2010 по 31 декабря 2012 гг. на 
предприятии ежемесячно выплачивалась заработная плата и из нее удерживался налог на доходы 
на физических лиц. Однако он в полном объеме в бюджетную систему РФ по указанию Одинцова 
не перечислялся. Так, за указанный выше период было перечислено в бюджет чуть более 1 млн. 
рублей вместо положенных 5,7 млн. рублей. При этом у акционерного общества имелось 
достаточно денежных средств для перечисления налоговых платежей. 

В соответствие с Налоговым кодексом РФ организации, производящие выплаты 
физическим лицам по трудовым договорам (налоговые агенты), обязаны перечислять в бюджет 
налог на доходы физических лиц. Нарушения выявила выездная налоговая проверка. 

Прокуратура Ленинского округа г. Тюмени утвердила по данному уголовному делу 
обвинительное заключение и направила материалы дела в Ленинский районный суд г. Тюмени для 
рассмотрения по существу. 

http://www.klerk.ru/inspection/334450/ 
 
20.08.2013  
В Котласе проанализированы основные ошибки в налоговой отчетности по ЕНВД  
За первое полугодие 2013 года в Межрайонную ИФНС России №1 по Архангельской 

области и Ненецкому автономному округу отчетность по единому налогу на вмененный доход 
представили более 2,8 тыс. индивидуальных предпринимателей и 312 юридических лиц. 

По результатам камеральных проверок деклараций установлено 227 нарушений, 
дополнительно начислено в бюджет 296 тыс. рублей. Нередко налогоплательщики неверно 
определяют физический показатель «количество посадочных мест при оказании автотранспортных 
услуг по перевозке пассажиров», а также неправомерно применяют корректирующий коэффициент 
К2. 

В связи с этим налоговая инспекция обращает внимание, что общее количество 
посадочных мест определяется на основании данных технического паспорта завода - изготовителя 
автотранспортного средства. При этом учитываются все имеющиеся в используемом транспорте 
места (за исключением места водителя и места кондуктора) независимо от их заполнения. 
Например, в легковых автомобилях количество посадочных мест не может быть менее четырех. 

http://www.klerk.ru/inspection/334439/ 
 
20.08.2013  
Из-за долгов налогоплательщики рискуют оказаться без автомобиля  
15 августа Инспекцией ФНС России по Приокскому району г. Н. Новгорода совместно с 

Приокским районным отделом Службы судебных приставов был проведен рейд в отношении лиц, 
имеющих задолженность по уплате транспортного налога. 

В результате данного мероприятия был арестован автомобиль ГАЗ 3110, двое должников 
погасили свою задолженность перед бюджетом. 

Напоминаем, что срок уплаты транспортного налога за 2012 год – 1 ноября 2013 года. 
http://www.klerk.ru/inspection/334528/ 
 
21.08.2013 
УФНС по Свердловской области сообщает об исключении из ЕГРЮЛ недействующих 

юрлиц  
Отдел новостей ИА "Клерк.Ру". 
Управление ФНС России по Свердловской области обращает внимание всех 

заинтересованных лиц, что регистрирующий орган вправе самостоятельно, в административном 
порядке, исключать из Единого государственного реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) 
отдельные категории организаций. К таким организациям относятся юридические лица, которые в 
течение последних двенадцати месяцев, предшествующих моменту принятия регистрирующим 
органом соответствующего решения, не представляли документы предусмотренной 
законодательством налоговой отчетности, и не осуществляли операций хотя бы по одному 

http://www.klerk.ru/inspection/334288/
http://www.klerk.ru/inspection/334450/
http://www.klerk.ru/inspection/334439/
http://www.klerk.ru/inspection/334528/


банковскому счету (ст. 21.1 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной 
регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»). 

Вышеназванные юридические лица признаются фактически прекратившими свою 
деятельность, и в отношении таких лиц регистрирующим органом принимается решение о 
предстоящем исключении из ЕГРЮЛ. Указанное решение публикуется в журнале «Вестник 
государственной регистрации». Необходимо отметить, что кроме публикации в названном 
журнале, на регистрирующий орган не возложено иной обязанности по извещению 
заинтересованных лиц (участников, руководителей, кредиторов и т.п.) о предстоящем исключении 
юридического лица из ЕГРЮЛ. 

http://www.klerk.ru/inspection/334647/ 
 
22.08.2013  
УФНС поясняет порядок повторного получения свидетельства о присвоении ИНН по 

месту пребывания физлица  
В управление поступают вопросы от налогоплательщиков, по разным причинам 

утративших свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе (далее – 
Свидетельство о присвоении ИНН), и желающих получить документ повторно по месту 
пребывания, отличающегося от места жительства. 

Пояснения по порядку действий в данной ситуации дает начальник отдела регистрации и 
учета налогоплательщиков Управления Дмитрий Давыдов. 

В соответствии с пунктом 7 статьи 83 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – 
НК РФ) постановка на учет в налоговых органах физических лиц, не относящихся к 
индивидуальным предпринимателям, осуществляется налоговым органом по месту жительства 
физического лица на основе информации, предоставляемой органами, указанными в пунктах 1 - 6 
и 8 статьи 85 НК РФ, либо на основании заявления физического лица. 

Пунктом 2 статьи 11 НК РФ установлено, что место жительства физического лица – это 
адрес (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, 
улицы, номера дома, квартиры), по которому физическое лицо зарегистрировано по месту 
жительства в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. При отсутствии 
у физического лица места жительства на территории Российской Федерации для целей НК РФ 
место жительства может определяться по просьбе этого физического лица по месту его 
пребывания. При этом местом пребывания физического лица признается место, где физическое 
лицо проживает временно по адресу (наименование субъекта Российской Федерации, района, 
города, иного населенного пункта, улицы, номер дома, квартиры), по которому физическое лицо 
зарегистрировано по месту пребывания в порядке, установленном законодательством РФ.. 

Таким образом, согласно положениям НК РФ прием заявления о постановке на учет в 
налоговом органе по месту пребывания с выдачей документа, подтверждающего присвоение 
идентификационного номера налогоплательщика (ИНН), возможен только в случае отсутствия у 
физического лица регистрации по месту жительства, либо в случае, предусмотренном пунктом 7.1 
статьи 83 НК РФ. 

В силу пункта 5.1 статьи 84 НК РФ заявления о постановке на учет в налоговом органе по 
основаниям, предусмотренным НК РФ, могут быть представлены в налоговый орган лично или 
через представителя, направлены по почте заказным письмом или переданы в электронном виде 
по телекоммуникационным каналам связи. Если указанное заявление передано в налоговый орган 
в электронном виде, оно должно быть заверено усиленной квалифицированной электронной 
подписью лица, представляющего это заявление, или его представителя. 

Согласно пункту 1 статьи 84 НК РФ постановка на учет, снятие с учета в налоговых органах 
организаций и физических лиц по основаниям, предусмотренным НК РФ, а также внесение 
изменений в сведения о них в налоговых органах осуществляются в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации. 

http://www.klerk.ru/inspection/334841/ 
22.08.2013  
Налоговиками Удмуртии выявлены нарушения в части незаконного образования 

юрлица  
Налоговыми органами Удмуртской Республики на постоянной основе проводится работа по 

выявлению и пресечению ложной миграции и регистрации юридических лиц на подставных лиц. 
Данное направление работы проводится совместно с органами прокуратуры подведомственных 
районов, с районными следственными отделами и отделами полиции. В ходе совместных 
мероприятий осуществляется обмен информацией. 

Одним из результатов межведомственного взаимодействия в данном направлении в 1 
полугодии 2013 года можно назвать привлечение Межрайонной ИФНС России № 8 по УР к 
уголовной ответственности физического лица за незаконное образование юридического лица 
через подставных лиц. 

http://www.klerk.ru/inspection/334647/
http://www.klerk.ru/inspection/334841/


Согласно части 1 статьи 173.1 Уголовного Кодекса РФ незаконное образование (создание, 
реорганизация) юридического лица через подставных лиц наказывается штрафом в размере от 
ста тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от семи месяцев до одного года, либо принудительными работами на срок 
до трех лет, либо лишением свободы на тот же срок. 

http://www.klerk.ru/inspection/334858/ 
 
22.08.2013  
Налоговики и судебные приставы согласовали меры в отношении должников по 

налогам  
20.08.2013 года в ИФНС России по г. Чайковскому состоялась рабочая встреча с 

представителями территориального отдела службы судебных приставов. 
Рассмотрены вопросы проведения совместных мероприятий по принудительному 

взысканию налоговой задолженности ряда налогоплательщиков, не исполняющих 
законодательство по уплате налогов. 

Согласованы действия, в том числе по аресту имущества ООО "Аренда Коммерческой 
недвижимости - групп" (1828019122), ООО"СпецГазСтрой" (5920029190), ООО "Домсервис" 
(5920033503). 

Спланированы меры в отношении 40 крупнейших должников - физических лиц. 
Заместитель начальника Инспекции В.Е. Долганов подчеркнул социальную значимость 

предстоящих мероприятий - налоговые платежи основа – бюджета, а значит и основа всех 
социальных программ, осуществляемых в городе и районе. 

http://www.klerk.ru/inspection/334851/ 
 
22.08.2013  
Налоговики предупредили руководителей ООО "Восток-Азия" о последствиях 

неуплаты налогов  
В ИФНС России по Свердловскому району г. Перми под председательством исполняющей 

обязанности начальника Инспекции А.Г. Богатыревой в плановом порядке работает комиссия по 
вопросам урегулирования задолженности. 

В июле - августе 2013 года на ее заседания были приглашены и заслушаны руководители 
(представители) налогоплательщиков - юридических лиц: ООО «А.В.Т.- ТРЕК» (ИНН 5904110768), 
МУП жилищно-коммунального хозяйства ЗАТО Звездный "Гарант" (ИНН 5904082447), ООО 
"Восток-Азия"(ИНН 6671270180), ООО "Лысьва -ТеплоСервис" (ИНН 5918841920), ООО 
"Спецсплав-М" (ИНН 5918016003) , ООО НИППППД "Недра" (ИНН 5902100242 КПП 590401001), 
Открытое акционерное общество «Пермагростройзаказчик" (ИНН 5906000016). 

В ходе работы комиссии совместно с налогоплательщиками выяснялись причины 
образования налоговой задолженности, вырабатывались рекомендации по ее урегулированию. 

При этом руководителям организаций в присутствии ответственных должностных лиц 
Федеральной службы судебных приставов, участвующих в заседаниях, разъяснено, какие 
действия будут предприняты Инспекцией при неуплате организациями налогов, и какими для 
налогоплательщика будут их последствия. 

http://www.klerk.ru/inspection/334850/ 
 
22.08.2013  
Корреспонденция налоговых органов направляется по юридическому адресу  
30 июля вступили в силу поправки в Налоговый кодекс Российской Федерации, которые 

утвердил Федеральный закон от 28.06.2013 №134-ФЗ. В частности, в статью 31 Налогового 
кодекса внесен пункт 5, который установил порядок направления корреспонденции юридическим и 
физическим лицам. 

До принятия вышеуказанного закона Налоговый кодекс РФ не уточнял, куда налоговым 
органам направлять корреспонденцию, если фактический адрес компании не совпадает с 
юридическим. 

Теперь же в статье 31 Налогового кодекса РФ четко указано. Что инспекторы станут 
направлять все документы строго по юридическим адресам компаний. Новая редакция, 
утвержденная Законом, начала действовать с 30 июля этого года. А с 2015 года у налоговиков 
появится право блокировать счета тех компаний, которые не реагируют на письма, потому что 
корреспонденция им попросту не доходит. 

Это изменение не коснется предпринимателей. Они смогут получать корреспонденцию по 
любому адресу, а не только по месту постоянной регистрации. Для этого им достаточно направить 
в инспекцию заявление с просьбой отсылать письма, например, по месту временной регистрации. 
Такая возможность теперь предусмотрена статьей 31 Налогового кодекса РФ. 

http://www.klerk.ru/inspection/334891/ 
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22.08.2013  
Автозаправка могла уйти с молотка за неуплату налогов  
В целях повышения эффективности работы и снижения имеющейся задолженности по 

имущественным налогам физических лиц представители ИФНС России по Правобережному 
району г. Липецка и судебные приставы Липецкого районного отдела ССП на регулярной основе 
проводят рейды.  

24 июня текущего года рейд проводился по месту нахождения имущества должников на 
территории Правобережного района г.Липецка. Под пристальное внимание попали 11 граждан, 
имеющих задолженность по налогу на имущество, земельному и транспортному налогам в общей 
сумме 1 миллион 850 тысяч рублей. Один из должников Мурадян Роберт Хачикович, на момент 
проведения рейда имел задолженность по земельному и налогу на имущество в сумме почти 700 
тысяч рублей. За неуплату налогов у него было арестовано здание автозаправочной станции по 
улице Баумана, принадлежащее ему на праве собственности. 

http://www.klerk.ru/inspection/334861/ 
 
22.08.2013  
За незарегистрированный кассовый аппарат индивидуальный предприниматель 

заплатит штраф  
Навести порядок в сфере наличного денежного оборота сотрудникам УФНС России по 

Смоленской области помогает информация с чеков. Для вызывающих у граждан сомнение 
кассовых и мягких чеков, квитанций, бланков строгой отчетности в фойе ИФНС России по г. 
Смоленску (проспект Гагарина, д. 23в) установлен специальный ящик. 

Применяемая налоговиками система проверки корректности криптографических кодов, 
печатаемых на кассовых чеках, помогает своевременно выявлять случаи незаконного 
вмешательства в фискальную память контрольно-кассовых машин и повышает эффективность 
налогового контроля. 

В июле 2013 г. от смолян поступило на ревизию 18 расчетных документов. Каждый прошел 
контроль корректности криптографических проверочных кодов кассовых чеков и сменных отчетов. 

Установлен факт применения незарегистрированной контрольно-кассовой техники ИП при 
реализации непродовольственных товаров.Составлен административный протокол. 
Индивидуальный предприниматель привлечена к административной ответственности в виде 
штрафа. 

http://www.klerk.ru/inspection/334873/ 
 
23.08.2013 
В Нижегородской области произведено 44 арестов имущества должников 

транспортного налога  
21 августа 2013 года проведена совместная акция службы судебных приставов и 

территориальных налоговых органов Нижегородской области по аресту имущества должников-
физических лиц. 

Во время проведения акции произведено 44 ареста на сумму более 1,8 млн рублей, в том 
числе: 

- 17 арестов автотранспортных средств на сумму 1754 тысяч рублей; 
- 27 арестов бытовой техники и прочих предметов обихода на сумму 93 тысячи рублей; 
Кроме того, оплачено должниками во время проведения акции 665 тысяч рублей. 
http://www.klerk.ru/inspection/335101/ 
 
 
23.08.2013 
В Ленинградской области проведен рейд по выявлению должников по 

транспортному налогу  
22 августа 2013 года Межрайонной ИФНС №7 по Ленинградской области совместно со 

службой судебных приставов и органов ГИБДД Гатчинского района проведен рейд по выявлению 
должников по транспортному налогу. 

При въезде в г.Гатчину было остановлено 33 водителя автотранспортных средств, 
проверка на наличие задолженности выявила 10 должников. Сотрудниками отдела 
урегулирования задолженности Л.Г.Макаревич и С.А.Медведевой были вручены квитанции на 
оплату недоимки на общую сумму 28 400 рублей. 

Межрайонная ИФНС №7 по Ленинградской области напоминает: на официальных 
Интернет-сайтах ФНС России www.nalog.ru и УФНС России по Ленинградской области 
www.r47.nalog.ru размещен Интернет-сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических 
лиц». С помощью данного сервиса Вы сможете получать актуальную информацию о суммах 

http://www.klerk.ru/inspection/334861/
http://www.klerk.ru/inspection/334873/
http://www.klerk.ru/inspection/335101/


начисленных и уплаченных налоговых платежей, о наличии переплат и задолженностей по 
налогам, об объектах движимого и недвижимого имущества; контролировать состояние расчетов с 
бюджетом; получать и распечатывать налоговые уведомления и квитанции на уплату налоговых 
платежей (до наступления срока уплаты); оплачивать налоговую задолженность и налоговые 
платежи, а также обращаться в налоговые органы без личного визита. 

http://www.klerk.ru/inspection/335146/ 
 
26.08.2013  
Подмосковные налоговики провели 43 проверки по выявлению незаконной азартной 

деятельности  
В рамках своей компетенции, а также в соответствии с требованиями Федерального закона 

от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и 
проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 
Федерации», территориальными налоговыми органами Московской области в результате 
проведения контрольных мероприятий в июле текущего года выявлено 32 адреса осуществления 
деятельности, имеющих признаки азартной. В их числе: две букмекерские конторы, два интернет-
кафе и 28 адресов с установленным лотерейным оборудованием, имеющим признаки игрового 
автомата. 

В соответствии с пунктом 1.4 Решения межведомственного совещания руководителей 
правоохранительных органов Московской области по вопросам эффективности профилактических 
мер по противодействию и предотвращению правонарушений и преступлений в сфере 
организации азартной деятельности, принимаемых правоохранительными органами Московской 
области, все имеющиеся материалы по выявленным правонарушениям уже направлены в органы 
прокуратуры Московской области. 

В третьем квартале 2013 года подмосковные налоговики провели 43 проверки на предмет 
соблюдения лицензионных требований осуществления деятельности по проведению азартных игр 
в букмекерских конторах по заявленным новым адресам. 

Вместе с тем, на территории Московской области в настоящее время на законных 
основаниях осуществляют азартную деятельность более 270 пунктов приема ставок букмекерских 
контор. 

http://www.klerk.ru/inspection/335253/ 
 
26.08.2013  
Покупка земельных участков для последующей перепродажи расценивается как 

предпринимательская деятельность  
В период с 2005 по 2009 годы алтайский предприниматель скупил в общую долевую 

собственность несколько гектаров сельскохозяйственных паев у жителей Первомайского района 
Алтайского края. Через некоторое время на этих территориях началось строительство коттеджных 
поселков, цена на землю, даже без коммуникаций, выросла в разы. Тогда предприниматель, 
переведя купленную землю в категорию «земли населенных пунктов» под жилищное 
строительство, размежевал свою долю (около 2600 тыс. кв. м.) на 294 одинаковые участка и 
продал. 

Манипуляции с межеванием и перепродажей угодий позволили налоговым органам 
сделать вывод о том, что земельные участки мужчина приобретал не для личного пользования, а 
для извлечения систематического дохода, с которого должен был заплатить налоги. Расчет 
налоговых обязательств производится на основании данных о доходах и расходах 
налогоплательщика, однако учет Газиев не вел и необходимые для расчета документы 
инспекторам не предоставил. Тогда, пользуясь, правом, предоставленным налоговым кодексом, 
налоговики применили расчетный путь определения сумм налогов на основании информации о 
доходах и расходах предпринимателя. 

http://www.klerk.ru/inspection/335157/ 
 
26.08.2013  
Перечисление НДФЛ по месту нахождения головной организации не является 

поводом для штрафа  
Если головная организация своевременно и в полном объеме удержала и перечислила по 

месту своего нахождения НДФЛ с доходов сотрудников обособленного подразделения, налоговый 
орган не вправе привлечь ее к ответственности по статье 123 Налогового кодекса. 

Как известно, организация, имеющая обособленные подразделения, должна перечислять 
НДФЛ как по месту своего нахождения, так и по месту нахождения каждого своего обособленного 
подразделения. Это правило закреплено пунктом 7 статьи 226 Налогового кодекса. 

http://www.klerk.ru/inspection/335146/
http://www.klerk.ru/inspection/335253/
http://www.klerk.ru/inspection/335157/


Налоговый кодекс не предусматривает ответственности за ненадлежащее исполнение 
налоговым агентом своих обязанностей, в частности за нарушение порядка перечисления 
удержанного налога на доходы физических лиц. 

Таким образом, если НДФЛ удержан и перечислен своевременно и в полном объеме, у 
инспекции нет оснований для привлечения компании к налоговой ответственности по статье 123 
НК РФ. 

http://www.klerk.ru/inspection/335230/ 
 
26.08.2013  
Налоговики Промышленного района Оренбурга провели рейд по взысканию долгов  
22 августа 2013 года сотрудниками Инспекции Федеральной налоговой службы по 

Промышленному району совместно с Отделом судебных приставов Промышленного района 
г.Оренбурга проведен совместный рейд по взысканию задолженности индивидуальных 
предпринимателей. 

На основании вынесенных постановлений о взыскании задолженности за счет имущества 
налогоплательщика налоговики и приставы посетили две торговые точки на рынках города, два 
магазина и автосервис. 

В результате проведенных рейдовых мероприятий изъято 19,5 тысяч рублей в погашение 
задолженности по единому налогу на вмененный доход и единому налогу, уплачиваемому в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения. Наложен арест на имущество одного 
должника на сумму 15 тысяч рублей. 

http://www.klerk.ru/inspection/335241/ 
 
26.08.2013  
Управление информирует об изменениях в налоговом законодательстве  
УФНС России по Пермскому краю сообщает о вступлении с 24.08.2013 года в силу ряда 

важных изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации. 
Изменения внесены Федеральным законом от 23.07.2013 № 248-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые 
другие законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации». 24.07.2013 года данный 
Закон официально опубликован. 

По истечении месяца со дня (т.е. с 24.08.2013) опубликования Закона вступят в действие 
следующие правовые нормы: 

1. Срок для представления возражений на акт проверки составляет один месяц со дня его 
получения (п. 6 ст. 100 НК РФ). 

Переходные положения к исчислению нового срока: если течение указанного срока (один 
месяц) не завершится до дня вступления в силу Закона, то срок для представления возражений на 
акт проверки исчисляется по новым правилам (ч. 7 ст. 6 Закона). 

2. Срок для представления возражений на акт о выявлении налоговых правонарушений 
составляет один месяц со дня его получения (п. 5 ст. 101.4 НК РФ). 

Переходные положения к исчислению нового срока: если течение указанного срока (один 
месяц) не завершится до дня вступления в силу Закона, то срок для представления возражений на 
акт проверки исчисляется по новым правилам (ч. 7 ст. 6 Закона). 

3. Установлен срок для ознакомления с материалами налоговой проверки и материалами 
дополнительных мероприятий налогового контроля. 

Инспекция обязана ознакомить налогоплательщика с указанными материалами в случае 
подачи последним соответствующего заявления не позднее двух рабочих дней до дня 
рассмотрения материалов налоговой проверки (абз. 2 п. 2 ст. 101 НК РФ). 

4. Налогоплательщикам не нужно сообщать об участии в хозяйственных товариществах и 
обществах с ограниченной ответственностью (подп. 2 п. 2 ст. 23 НК РФ). 

5. Организациям не нужно сообщать о реорганизации и ликвидации (утратил силу подп. 4 
п. 2 ст. 23 НК РФ). 

6. Документы, используемые налоговым органом при реализации своих полномочий, 
передаются налогоплательщику по выбору Инспекции одним из следующих способов: под 
расписку, по почте заказным письмом, по телекоммуникационным каналам связи через оператора 
электронного документооборота. Последний способ является обязательным, если адресат 
документа должен представлять налоговую декларацию в электронной форме (п. 4 ст. 31 НК РФ). 

7. Налоговый орган вправе наложить арест на имущество организации в целях 
обеспечения исполнения обязанности по уплате налога за счет имущества не ранее вынесения 
решения о взыскании налога за счет денежных средств на счетах в банках (электронных денежных 
средств) согласно ст. 46 НК РФ. Решение об аресте может быть принято, если у организации 
отсутствуют денежные средства на счетах (электронные денежные средства) либо этих средств 
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недостаточно. Еще одним основанием служит отсутствие у налогового органа информации о 
счетах организации, реквизитах корпоративного электронного средства платежа (п. 3 ст. 77 НК 
РФ). 

8. Установлены основания для приостановления, возобновления действия поручения на 
списание денежных средств со счета налогоплательщика, а также основания для отзыва таких 
поручений (п. 4.1 ст. 46 НК РФ). 

9. Установлены особенности постановки на налоговый учет управляющей компании 
закрытого паевого инвестиционного фонда, ответственного участника консолидированной группы 
налогоплательщиков, участника договора инвестиционного товарищества - управляющего 
товарища, ответственного за ведение налогового учета (п. п. 1.1, 4.3, 4.4 ст. 83 НК РФ). 

10. Предприниматели, у которых нет наемных работников, не должны представлять 
сведения об их среднесписочной численности (п. 3 ст. 80 НК РФ). 

http://www.klerk.ru/inspection/335214/ 
 
26.08.2013  
Представившие в регистрирующие органы заведомо ложные сведения привлечены к 

ответственности  
В первом полугодии 2013 года регистрирующими органами Новосибирской области (далее 

– Инспекции) составлено 115 протоколов о привлечении к административной ответственности 
должностных лиц юридических лиц по части 3 статьи 14.25 «Нарушение законодательства о 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП) – в связи с 
непредставлением, или несвоевременным представлением, или представлением недостоверных 
сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, 
осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом. 

Привлечено к административной ответственности 36 индивидуальных предпринимателей и 
59 должностных лиц организаций. 

Инспекциями области при назначении административного наказания в обязательном 
порядке учитывается характер совершенного административного правонарушения, 
имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и 
обстоятельства, отягчающие административную ответственность. При назначении наказания в 
виде предупреждения применяются смягчающие обстоятельства: наличие на иждивении 
несовершеннолетнего ребенка, признание вины, привлечение к ответственности впервые, 
отсутствие негативных последствий. 

Проведена значительная работа в целях привлечения к ответственности за представление 
в регистрирующий орган заведомо ложных сведений. По части 4 статьи 14.25 КоАП в первом 
полугодии 2013 года Межрайонной ИФНС России 16 по Новосибирской области (Единым 
регистрационным центром, ЕРЦ) составлено 66 протоколов. По результатам рассмотрения данных 
протоколов судом принято 46 решений о привлечении к ответственности в виде 
административного штрафа и 20 – в виде дисквалификации. 

http://www.klerk.ru/inspection/335144/ 
 
26.08.2013  
Подведены итоги контрольной работы налоговых органов Калужской области  
За январь – июль 2013 года по результатам налоговых проверок налоговыми органами 

Калужской области дополнительно начислено 1085,1 млн. рублей, что на 11,5 млн. рублей или на 
1,0% меньше соответствующего периода прошлого года. 

Из них дополнительно начислено: 
по выездным налоговым проверкам – 801,6 млн. рублей (снижение на 8,6 млн. рублей или 

на 1,1%),  
по камеральным налоговым проверкам – 164,2 млн. рублей (рост на 28,0 млн. рублей или 

на 20,5%), 
Результативность выездных проверок юридических и физических лиц составила 100,0%. 
http://www.klerk.ru/inspection/335325/ 
 
28.08.2013  
С 1 сентября изменится порядок оформления доверенностей  
УФНС России по Пермскому краю информирует заинтересованных налогоплательщиков, 

что с 1 сентября 2013 года изменится порядок оформления доверенностей. 
Вступят в действие поправки в подразделы 4 и 5 раздела 1 Гражданского кодекса 

Российской Федерации (далее – ГК РФ), внесенные Федеральным законом от 07.05.2013 № 100-
ФЗ. 

http://www.klerk.ru/inspection/335214/
http://www.klerk.ru/inspection/335144/
http://www.klerk.ru/inspection/335325/
http://www.r59.nalog.ru/html/sites/www.r59.nalog.ru/2013/doverennost.doc
http://www.r59.nalog.ru/html/sites/www.r59.nalog.ru/2013/doverennost.doc
http://www.r59.nalog.ru/html/sites/www.r59.nalog.ru/2013/doverennost.doc


Согласно новым нормам статьи 186 ГК РФ с 1 сентября 2013 года доверенность может 
быть выдана на любой срок по усмотрению доверителя (сейчас действует ограничение в три года). 

Кроме этого, доверенность может быть многосторонней, то есть выдаваться несколькими 
лицами или нескольким лицам (п.1 и 6 ст. 185 ГК РФ). При этом доверенность будет считаться 
единой. 

Исключается требование о наличии печати в доверенности, выданной от имени 
юридического лица. 

Новые правила вводят понятие безотзывной доверенности (ст. 188.1 ГК РФ). Такая 
доверенность может быть выдана только лицом, осуществляющим предпринимательскую 
деятельность. Ее нельзя отменить до окончания срока ее действия, а аннулировать можно только 
в предусмотренных ею случаях. 

В силу закона отменить такую доверенность можно после прекращения того 
обязательства, для исполнения или обеспечения исполнения которого она выдана, а также в 
случае злоупотребления представителем своими полномочиями. 

Безотзывная доверенность должна быть нотариально удостоверена и содержать прямое 
указание на ограничение возможности ее отмены. 

Лицо, которому выдана безотзывная доверенность, не может передоверить совершение 
действий, на которые оно уполномочено, другому лицу, если иное не предусмотрено в 
доверенности. 

http://www.klerk.ru/inspection/335720/ 
 
 
29.08.2013  
Налоговикам Ростовской области стали поступать уведомления о контролируемых 

сделках 
УФНС России по Ростовской области обращает внимание, что согласно п.1 ст.105.16 

Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны уведомлять налоговые органы о 
совершенных ими в календарном году контролируемых сделках. 

Напомним, что в соответствии с положениями налогового законодательства 
контролируемыми сделками признаются сделки между взаимозависимыми лицами и сделки, 
приравненные к ним. Полный перечень контролируемых сделок содержится в ст. 105.14 
Налогового кодекса РФ. 

Сведения о контролируемых сделках указываются в уведомлениях о контролируемых 
сделках, которые направляются налогоплательщиком в налоговый орган по месту его нахождения 
(месту его жительства). Налогоплательщики, отнесенные к категории крупнейших, представляют 
указанные уведомления в налоговый орган по месту учета в качестве крупнейших 
налогоплательщиков.  

По выбору налогоплательщиков уведомления могут представляться в налоговый орган по 
установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной 
форме. Форма уведомления, порядок ее заполнения, а также формат и порядок представления в 
электронном виде утверждены приказом ФНС России от 27.07.2012 № ММВ-7-13/524@. 

В случае обнаружения неполноты сведений, неточностей либо ошибок в заполнении 
представленного уведомления о контролируемых сделках налогоплательщик вправе направить 
уточненное уведомление. Уведомления по сделкам, совершенным в 2012 году, необходимо 
представить до 20 ноября текущего года.  

Источник: УФНС РФ по Ростовской области 
http://www.podatinet.net/2013082933171/news/news/nalogovikam-rostovskoi-oblasti-stali-  
29.08.2013  
В Сормовском районе произведен арест имущества должника-юрлица  
28 августа 2013 года сотрудники Инспекции ФНС России по Сормовскому району г. 

Н.Новгорода совместно со службой судебных приставов района приняли участие в рейде по 
аресту имущества должника-юридического лица. 

В результате мероприятия был наложен арест на имущество - офисную компьютерную 
технику. 

Инспекция ФНС России по Сормовскому району г. Н. Новгорода напоминает: во избежание 
встреч с судебными приставами налогоплательщикам необходимо своевременно уплачивать 
налоги. 

http://www.klerk.ru/inspection/335883/ 
 
29.08.2013 
Недобросовестных плательщиков Барнаула обязали погасить долги перед 

городским бюджетом  

http://www.klerk.ru/inspection/335720/
http://www.nalog.ru/docs/3966926/
http://www.podatinet.net/2013082933171/news/news/nalogovikam-rostovskoi-oblasti-stali-postupat-uvedomleniya-o-kontroliruemyh-sdelkah.html
http://www.klerk.ru/inspection/335883/


В комитете по финансам, налоговой и кредитной политике города Барнаула состоялось 
очередное рабочее совещание с недобросовестными плательщиками налогов и других 
обязательных платежей, имеющих задолженность перед городским бюджетом. Об этом сообщила 
пресс-служба городской администрации. 

В ходе работы рассмотрены причины возникновения задолженности перед бюджетом 
города в четырех организациях, общий размер которой составляет около 1 млн. 200 тыс. рублей. С 
руководителями предприятий построен конструктивный диалог, определены сроки погашения 
задолженности. 

http://www.klerk.ru/inspection/335782/ 
 
29.08.2013  
При заполнении налоговой декларации важно указать правильный КПП  
В соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в 

установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации, если такая 
обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах. 

В соответствии с п. 3 ст. 80 Кодекса налоговая декларация (расчет) представляется в 
налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента) по 
установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной 
форме вместе с документами, которые в соответствии с Кодексом должны прилагаться к 
налоговой декларации (расчету). 

При составлении налоговой отчетности налогоплательщику необходимо 
руководствоваться нормами налогового законодательства, а также нормативно-правовыми актами, 
в частности порядками заполнения налоговой отчетности, утвержденными приказами ФНС России. 

При заполнении налоговых деклараций (расчетов) необходимо обращать внимание на 
корректное заполнение титульного листа. 

При заполнении титульного листа декларации необходимо правильно указать КПП, 
который присвоен организации тем налоговым органом, в который представляется декларация. 

Код причины постановки на учет (КПП) по месту нахождения обособленного подразделения 
указывается в соответствии со следующими документами: 

- уведомлением о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, 
образованного в соответствии с законодательством РФ, по месту нахождения обособленного 
подразделения на территории РФ по форме №12-1-8, утвержденной Приказом МНС России от 
27.11.1998 №ГБ-3-12/309; 

- уведомлением о постановке на учет в налоговом органе юридического лица по форме 
№09-1-3, утвержденной Приказом МНС России от 03.03.2004 №БГ-3-09/178; 

- уведомлением о постановке на учет российской организации в налоговом органе на 
территории РФ по форме №1-3-Учет, утвержденной Приказом ФНС России от 01.12.2006 №САЭ-3-
09/826@. 

Код причины постановки на учет (КПП) по месту осуществления деятельности, 
подлежащей налогообложению ЕНВД (месту постановки на учет в качестве налогоплательщика 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности) указывается согласно: 

- уведомлению о постановке на учет организации - налогоплательщика единого налога на 
вмененный доход в налоговом органе по месту осуществления деятельности, подлежащей 
налогообложению единым налогом на вмененный доход по форме №9-ЕНВД-3, утвержденной 
приказом приказ МНС России от 19 декабря 2002 г. №БГ-3-09/722); 

- уведомлению о постановке на учет российской организации в налоговом органе на 
территории Российской Федерации по форме №1-3-Учет, утвержденной приказом ФНС России от 1 
декабря 2006 г. №САЭ-3-09/826@ или приказом ФНС России от 11 августа 2011 г. №ЯК-7-6/488@. 

Не менее важным является при заполнении налоговой декларации (расчета) правильно 
заполнить код ОКАТО. 

Налоговая отчетность заполняется в отношении сумм налога, подлежащих уплате в 
бюджет по соответствующему коду (кодам) муниципального образования в соответствии с 
Общероссийским классификатором объектов административно-территориального деления ОК 
019-95 (далее - код ОКАТО). При этом в отчетности, представляемой в налоговый орган, 
указываются суммы налога, коды ОКАТО которых соответствуют территориям муниципальных 
образований, подведомственным данному налоговому органу. 

Коды ОКАТО можно узнать на сайте www.r57.nalog.ru в рубрике «Коды ОКАТО 
муниципальных образований». 

http://www.klerk.ru/inspection/335800/ 
 
29.08.2013  
В Сормовском районе произведен арест имущества должника-юрлица  

javascript://
http://www.klerk.ru/inspection/335782/
javascript://
http://www.klerk.ru/inspection/335800/


28 августа 2013 года сотрудники Инспекции ФНС России по Сормовскому району г. 
Н.Новгорода совместно со службой судебных приставов района приняли участие в рейде по 
аресту имущества должника-юридического лица. 

В результате мероприятия был наложен арест на имущество - офисную компьютерную 
технику. 

http://www.klerk.ru/inspection/335883/ 
 
30.08.2013  
Срок представления возражений на акт проверки увеличен  
Налоговые органы Тверской области сообщают о принятии Федерального закона от 23 

июля 2013 года № 248-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также 
о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации» (далее – Закон). 

Закон вступил в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования 
(опубликован 24 июля 2013 года), за исключением отдельных положений (статья 6 Закона). 

C 24 августа 2013 года вступили в действие следующие нормы Закона: 
- срок для представления возражений на акт проверки составляет один месяц со дня его 

получения (пункт 6 статьи 100 НК РФ); 
- срок для представления возражений на акт о выявлении налоговых правонарушений 

составляет один месяц со дня его получения (пункт 5 статьи 101.4 НК РФ). 
К исчислению нового срока применяются переходные положения, которые заключаются в 

следующем: если течение указанного срока (один месяц) не завершилось до дня вступления в 
силу Закона, то срок для представления возражений на акт проверки исчисляется по новым 
правилам (часть 7 статьи 6 Закона), то есть в указанной части Закон фактически применяется до 
даты вступления в законную силу. 

http://www.klerk.ru/inspection/335910/ 
 
30.08.2013  
Понятия жалобы и апелляционной жалобы раскрыто в Налоговом кодексе  
С учетом изменений внесенных в Налоговый кодекс РФ федеральным законом от 

02.07.2013 № 153-ФЗ в пункте 1 статьи 138 НК РФ раскрыто понятие жалобы и апелляционной 
жалобы. 

Так, жалобой признается обращение лица в налоговый орган, предметом которого 
является обжалование вступивших в силу актов налогового органа ненормативного характера, 
действий или бездействия его должностных лиц, если, по мнению этого лица, обжалуемые акты, 
действия или бездействие должностных лиц налогового органа нарушают его права. 

Апелляционной жалобой признается обращение лица в налоговый орган, предметом 
которого является обжалование не вступившего в силу решения налогового органа о привлечении 
к ответственности за совершение налогового правонарушения или решения об отказе в 
привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения, вынесенного в 
соответствии со статьей 101 Налогового кодекса Российской Федерации, если, по мнению этого 
лица, обжалуемое решение нарушает его права. 

http://www.klerk.ru/inspection/335944/ 
 
30.08.2013 
МИ ФНС № 8 по Саратовской области провела анализ «невыясненных доходов»  
Проведенный анализ платежей, зачисляемых в разряд «невыясненных доходов» за 1 

полугодие 2013 года показал, что в платежных документах неверно заполняется поле 101 «Статус 
лица, оформившего документ». 

Статус плательщика имеет немаловажное значение при уплате налогов, т.к. в случае 
неправильного заполнения налогоплательщиком поля 101, указанный платеж относится к разряду 
невыясненных платежей, он не может быть разнесен в карточку "Расчеты с бюджетом" и требует 
проведения дополнительного уточнения. 

При уплате налогов организациями в поле 101 указывается: 
статус 01 при перечислении следующих налогов: НДС (как плательщик налога), налога на 

прибыль (как плательщик налога), транспортного налога, налога на имущество организаций, 
ЕНВД, единого налога при упрощенной системе налогообложения; 

статус 02 при перечислении: НДС (как налоговый агент), НДФЛ. 
Индивидуальный предприниматель указывает: 
статус 02 при перечислении следующих налогов: НДС (как налоговый агент), НДФЛ (как 

налоговый агент при перечислении налога, удержанного с заработной платы своих работников); 
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статус 09 при перечислении: НДС (как плательщик налога), НДФЛ (за себя), налогов со 
специальными налоговыми режимами, земельного налога (при оплате за земельный участок, 
используемый при осуществлении предпринимательской деятельности). 

При уплате налогов частными нотариусами указывается статус 10, адвокатами статус 11, 
физическими лицами статус 13. 

При заполнении поручения на уплату налога в бюджет следует руководствоваться 
правилами, которые устанавливаются Минфином России по согласованию с Банком России. На 
сегодняшний день правила указания информации в полях расчетных документов на перечисление 
налогов, сборов и иных платежей в бюджетную систему РФ утверждены Приказом Минфина 
России от 24.11.2004 N 106н «Об утверждении правил указания информации в полях расчетных 
документов на перечисление налогов, сборов и иных платежей в бюджетную систему РФ». 
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30.08.2013  
УФНС Нижегородской области публикует «горячую тройку» вопросов Call-центра  
За период с 19.08.2013 по 23.08.2013 в Call-центр поступило 1224 звонка от 

налогоплательщиков. 
Вопросы, наиболее часто задаваемые налогоплательщиками: 
1. Какую форму при изменении паспортных данных индивидуального предпринимателя 

можно представить в регистрирующий орган для внесения изменений в ЕГРИП? 
Ответ: 
При изменении паспортных данных гражданина РФ сообщать об этом в регистрирующий 

орган не требуется. Органы ФМС России самостоятельно передают сведения о новом паспорте в 
налоговый орган (п. 5 ст. 5, п. 1.2 ст. 9, ст. 22.2. ФЗ от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной 
регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»). 

2. Имеет ли право налогоплательщик на получение имущественного налогового 
вычета в случае приобретения жилого объекта по договору мены? 

Ответ: 
В случае приобретения жилого объекта по договору мены налогоплательщик вправе 

воспользоваться имущественным налоговым вычетом на общих основаниях. 
При этом сумма расходов по приобретению жилья, учитываемая при определении размера 

такого вычета, определяется в соответствии с положениями статьи 568 Гражданского кодекса РФ 
исходя из стоимости переданного по договору мены имущества в оплату стоимости 
приобретаемого жилья, а также расходов по передаче (принятию имущества) и оплаты разницы в 
ценах, в случае, если обмениваемое имущество признается неравноценным (пп. 2 п. 1 ст. 220 
Налогового кодекса РФ; ст. 567 Гражданского кодекса РФ; ст. 568 Гражданского кодекса РФ). 

3. Куда уплачивать транспортный налог, если транспортное средство временно 
зарегистрировано в другом регионе РФ? 

Ответ: 
Уплата транспортного налога в Российской Федерации осуществляется по месту 

постоянной регистрации транспортных средств (пп. 2 п. 5 ст. 83 Налогового кодекса РФ; пп. 1 ст. 
363 Налогового кодекса РФ; Приказ МВД РФ от 24.11.2008 №1001 «О порядке регистрации 
транспортных средств»). 
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30.08.2013  
В Алтайском крае проходят рейды по взысканию задолженности  
Межрайонной ИФНС РФ № 9 по Алтайскому краю с 20 по 24 августа совместно со службой 

судебных приставов проведены рейды по взысканию налоговой задолженности по налогам с 
физических лиц, проживающих в г. Славгороде, г. Яровое, с. Кулунда, с. Гальбштадское. Задача 
инспекторов, участвующих в рейдах: добиться безусловного погашения задолженности граждан 
перед бюджетом по налогам. 

В ходе совместных рейдов инспекторы и приставы выехали на 84 адреса. В результате 
гражданам было вручено 37 требований о вызове в отдел, составлено 32 акта отсутствия 
должников, 12 налогоплательщиков добровольно уплатили налог, составлено 4 акта о наложения 
ареста на имущество. В инспекции отмечают, что арест имущества применялся в качестве крайней 
меры, направленной на погашение задолженности перед бюджетом. 

Неплательщики хорошо осведомлены о действиях налоговых органов, направленных на 
взыскание долгов, поэтому многие стараются погасить долг до начала процедуры взыскания за 
счет имущества. 

http://www.klerk.ru/inspection/335965/ 
 

Номер подписан в свет 20.09.2013 

http://www.klerk.ru/inspection/335958/
http://www.klerk.ru/inspection/336044/
http://www.klerk.ru/inspection/335965/

